
                România, Anul xxvi, Nr. 7800                                                           12 pagini, 1,5 Lei

AwardofExcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

www.viata‑libera.ro

Joi
4 Iunie 2015

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

17o   31o

Cer variabil

Euro	 4.4375 lei
Dolar	 3.9904 lei

†) Sfinţii Mucenici: Zotic, Atal, 
Camasie şi Filip de la Niculiţel;

Sf. Mitrofan, Patriarhul 
Constantinopolului; 

Sf. Mironosiţe Maria şi Marta

Maxime 

Sinaxar 

„Trecutul este cel mai bun 
profet al viitorului.”

Lord Byron
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[ „Viaţa liberă” a stat de vorbă cu mai mulţi 
dintre deputaţii gălăţeni, cărora le-a cerut 
să declare public dacă vor susţine proiectele 
legislative privind modificarea Legii serviciului 
de alimentare cu apă şi canalizare nr. 241/2006, 
care au rolul de a-i proteja pe consumatorii 
bun-platnici 
[ Un singur deputat gălăţean, dintre cei 
pe care i-am chestionat, are cunoştinţă de 
proiectele de lege care ar putea să-i salveze 
pe bun-platnicii obligaţi să trăiască în mizerie 
din cauza lipsei apei potabile

Vă mai amintiţi, după alegerile prezidenţiale 
din noiembrie, cum îşi puneau politicienii 
ţărână-n cap? Cum se mai ruşinau ca nişte 

fete mari, în frunte cu spăşitul Victor Ponta, şi se 
jurau că în vecii vecilor nu vor mai înşela încrederea 
electoratului, că au înţeles că oamenii vor o altfel de 
clasă politică, una care să nu fure, să nu 
mintă şi să lucreze cu adevărat în folosul 
public!

Ei bine, naivi am fost să credem că, 
după ce s-a infestat Parlamentul cu tot fe‑
lul de potlogari lacomi de avere şi putere, 
se mai poate stârpi buruiana politică aşa 
uşor. Evenimentele din ultima perioadă 
demonstrează cât se poate de limpede că 
frăţia putregaiurilor a depăşit inhibiţiile, a 
trecut peste năuceala provocată de vizitele unora pe 
la „beciul domnesc” şi s-a revenit la vechile meteh‑
ne. Clasa politică a rămas acelaşi buboi infect care 
refuză să se spargă. E limpede acest lucru, la fel de 
limpede cum unu şi unu fac doi în cazul Şova. Doi la 
zero pentru PSD & comp. în faţa Justiţiei!

Dar să nu vă imaginaţi că toată mizeria din ca‑
zul Şova a fost ascunsă sub preş doar de PSD şi 
Asociaţii. Unde au fost la al doilea vot din Senat 

cei 11 senatori PNL care ar fi putut răsturna rezulta‑
tul şi ar fi putut da cale liberă Justiţiei? Unde sunt 
principiile pe care susţineau, în umbra electorală a 
lui Iohannis, că le vor apăra? Sau poate sunt deja 
prea mulţi cei din noul/vechiul PNL care simt în 
ceafă răsuflarea Justiţiei şi sunt mai degrabă dispuşi 

să‑şi protejeze interesele prin oneroase complicităţi 
transpartinice?

Dar unde este reacţia preşedintelui Klaus Iohannis 
însuşi, cel care personifică aşteptările de mai bine ale 
atâtor milioane de români? Asta-i tot ce poate în lup‑
ta cu corupţia? Asta-i „România lucrului bine făcut”? 
Două vorbe, trei surcele de lamentare pe Facebook, 
nici măcar pe site-ul oficial al Preşedinţiei? Când are 
de gând domnul preşedinte să iasă din spaţiul virtual 

şi să dea piept cu realitatea?
Dincolo de jocurile de culise care-i fac pe politi‑

cieni alunecoşi în mâna Justiţiei, ceea ce ar trebui să 
ne îngrijoreze mai mult este însă asaltul concentrat 
împotriva instituţiilor menite să extermine corup‑
ţia şi să deratizeze instituţiile publice de şobolanii 

politici care le-au infestat. Fie că vorbim 
de DNA, CSM, Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, toate au intrat sub colţul rozătoa‑
relor de bani publici care luptă „să se facă 
dreptate” până n-o mai rămâne piatră pes‑
te piatră din mecanismele anticorupţie. Se 
cer demisii după demisii, se fac diversiuni, 
se fac proiecte de legi care scot persoa‑
nele ce au comis fapte de corupţie, mită, 
trafic de influenţă şi falsul din sfera celor 

ce prezintă pericol public, se dă peste cap Codul de 
procedură penală şi se intervine în modul de luare a 
deciziilor judecătoreşti.

La urma urmei, este de înţeles. Şobolanii au un 
puternic instinct de conservare. Întrebarea este cât 
de puternic este instinctul de conservare a dorinţei 
de reformă în societatea românească. Gata, s-a fâsâ‑
it? Vom avea atunci parte de dreptatea şobolanilor, 
iar ciuma corupţiei va fi literă de lege. 

Ciuma corupţiei 
şi dreptatea şobolanilor
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Să acordăm prioritate bunului‑simţ

Maşini parcate 
de-a curmezişul 
şi nervi întinşi 
la maximum 

Temeri la Oţelul, după evacuare

„Fără stadion, 
ne pierdem 
identitatea”

Sport/6

 La Valea Mărului  

Edilul şi angajaţii 
Primăriei, pompieri 

de ocazie
Satul/4

Firme private investesc 
în oraşul vinului

Parc donat 
în centrul Bujorului

Eveniment/3
Găsit după două zile

Tânăr înecat 
în Lacul Cătuşa
„Lecţie” de la vecin

Puşti băgat în 
spital de o palmă
În poligonul 
„Râpa Galbenă”

Distrugere 
de muniţie 
organizată de ISU

Satul/4
Modalitate rapidă 
de comunicare

„Vălmărenii TV” - 
post local 
de televiziune

Medicină/5
Anul trecut

Zeci de agresiuni 
sexuale la Galaţi

Observator/12
La Muzeul 
de Ştiinţele Naturii

Fluturii, vedetele 
lunii iunie 

 Datorii de 8,9 milioane de lei

Apa rece, sistată 
pentru 25 de asociaţii 

de locatari

Pericolul din iarba verde

Căpuşele 
au înţepat peste 
30 de gălăţeni

Eveniment/3

Interior 

Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata-libera.ro
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La Prefectură

Sindicaliştii se întâlnesc 
cu ministrul 
pentru Dialog Social  
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Eveniment/3

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate radarele

Astăzi, 4 iunie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate 
în municipiul Galaţi pe străzile 
Oţelarilor, Prelungirea Brăilei şi 
Ştefan cel Mare. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în localităţile Vameş 
şi Iveşti şi pe DN 26, la Şiviţa şi 
Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-
cială va fi amplasată în comuna 
Priponeşti, iar pe DJ 251, la Cuza 
Vodă şi Cudalbi.  (M.C.)

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, 
venim în Gară

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astăzi, 
4 iunie, între orele 9,00 şi 
10,00, vă aşteptăm la intra-
rea în Gara CFR, să ne spu-
neţi ce vă nemulţumeşte şi 
să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în cartier şi în 
zonele adiacente. 

Ca să nu staţi la coadă în august

Schimbaţi-vă 
buletinul 

înainte să expire!
Observator/12
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Se aşteaptă votul

Deputaţii promit 
să pună punct coşmarului generat de lipsa apei

„Viaţa liberă” a stat de vor-
bă cu mai mulţi dintre deputa-
ţii gălăţeni, cărora le-a cerut să 
declare public dacă vor susţine 
proiectele legislative privind 
modificarea Legii serviciului de 
alimentare cu apă şi canalizare 
nr. 241/2006, care au rolul de a-i 
proteja pe consumatorii bun-
platnici. Aşa cum v-am informat 
recent, Camera Deputaţilor este 
for decizional, astfel că traiul 
oamenilor depinde de votul pe 
care deputaţii îl vor acorda celor 
două proiecte de lege.

Vă reamintim că prima iniţia-
tivă legislativă are în vedere so-
luţia separării fizice, cu îndepli-
nirea unor condiţii suportabile, 
a bun-platnicilor de rău-platnici, 
prin branşamente individuale, în 
timp ce al doilea proiect legis-
lativ introduce un alineat (5) la 
art. 32 din Legea 241/2006 prin 
care li se interzice operatorilor 

să sisteze furnizarea de apă rece 
pentru consumatorii care nu în-
registrează datorii. Conform noii 
prevederi, debitele utilizatorilor 
care nu achită contravaloarea 
serviciilor furnizate şi pentru 
care nu există modalitate tehni-
că de debranşare individuală vor 
fi recuperate în instanţă.

„Adoptarea ambelor proiecte, 
de către Camera Deputaţilor, în 
forma votată deja de Senat, este 
de natură să transforme sistarea 
furnizării apei potabile pentru 
toţi cetăţenii corecţi într-un coş-
mar al trecutului. Atragem însă 
atenţia că operatorii sunt bine or-
ganizaţi în Patronatul Serviciilor 
Publice din România, care le apă-
ră cu cerbicie interesele, pe când 
zecile de mii de gălăţeni şi mili-
oanele de cetăţeni corecţi de la 
nivel naţional nu sunt apăraţi de 
vreo organizaţie şi nu sunt uniţi. 
În aceste condiţii, facem apel la 

reprezentanţii noştri în Camera 
Deputaţilor şi la partidele căro-
ra le aparţin ca să-şi manifeste 
respectul faţă de alegători, prin 
adoptarea acestor proiecte”, 
concluziona prof.dr. Liviu Coman 
Kund, în ediţia din data de 25 mai 
a cotidianului nostru.

Iată ce spun deputaţii gălăţeni

Mircea Toader, deputat 
PNL: „Vreau, mai întâi, să văd 
despre ce este vorba, ce prevăd, 
mai exact, aceste iniţiative legis-
lative şi în ce condiţii, ce discuţii 
vor fi în comisii pe acest subiect. 
Sigur că susţin orice iniţiativă 
legislativă care este în interesul 
oamenilor şi care are rolul de a-i 
proteja pe bun-platnici. Susţin 
cu tărie că trebuie rezolvată 
această problemă şi nedreptate 
ce li se face cetăţenilor care îşi 
plătesc facturile. În mod normal, 
legea prevede că niciun serviciu 
nu poate fi întrerupt”, ne-a de-
clarat parlamentarul gălăţean, 
vicepreşedintele Comisiei pen-
tru transporturi şi infrastructură 
din Camera Deputaţilor.

Victor Paul Dobre, depu-
tat PNL: „Sigur că sunt dispus şi 
voi susţine iniţiativele legislative 
care vin în sprijinul oamenilor. 
Fără niciun fel de problemă”, 
ne-a declarat co-preşedintele 
PNL Galaţi, membru al Comisiei 
pentru administraţie publică şi 
amenajarea teritoriului.

George Scarlat, deputat 
PNL: „Sincer să vă spun, nu ştiam 
de existenţa acestor iniţiative le-
gislative. Am aflat acum. Chiar voi 
solicita la Camera Deputaţilor, 
după ce încheiem discuţia, să 
intru în posesia proiectelor de 
lege. Le voi studia şi le voi urmări 
parcursul. Cu siguranţă le voi sus-
ţine. Eu sunt susţinătorul tuturor 
celor corecţi. Nu ştiu câte munici-
pii reşedinţă de judeţ se mai con-

fruntă cu astfel de probleme. Mi 
se pare strigător la cer ceea ce se 
întâmplă la nivelul municipiului 
Galaţi cu oamenii, în secolul XXI. 
Din păcate, de-a lungul anilor, 
primarii şi autorităţile locale nu 
au luat niciun fel de măsuri, din 
considerente electorale, iar din 
acest motiv astăzi ne aflăm într-o 
asemenea situaţie. Asistaţii soci-
al au fost încurajaţi la nemuncă, 
au primit case în centrul oraşului, 
li s-a dat tot ce au cerut, iar oa-
menii de bună credinţă, cei care 
plătesc ceea ce consumă, au fost 
neglijaţi. Să nu ne mirăm că am 
ajuns în această situaţie. Eu nu 
am culoare politică şi voi susţine 
orice demers venit în sprijinul ce-
tăţenilor corecţi”, a afirmat par-
lamentarul, membru al Comisiei 
pentru agricultură, silvicultură, 
industrie alimentară şi servicii 
specifice.

Laura Marin, deputat PSD. 
Fostul inspector şcolar general 
este singurul deputat, dintre cei 
cu care am reuşit să stăm de vor-
bă, care are cunoştinţă de cele 
două iniţiative legislative, pe 
care de altfel le-a şi studiat. „Ştiu 
despre ce este vorba, am cunoş-
tinţă de aceste iniţiative legislati-
ve. Eu locuiesc chiar într-un bloc 
care are probleme şi riscă să fie 
debranşat şi ştiu cât de gravă 
este situaţia, nu doar în colegiul 
meu, ci la nivelul municipiului 
Galaţi. Iniţiativele legislative tre-
buie însă foarte bine analizate şi 
amendate, pe ici, pe colo, întru-
cât trebuie să fie armonizate cu 
legislaţia în vigoare. Sunt şi unele 
prevederi care nu pot fi realizate. 
Din acest motiv, trebuie corela-
te cu legislaţia. Orice iniţiativă 
legislativă care vine în ajutorul 
celor care plătesc va fi susţinută 
de mine”, ne-a spus social-de-
mocrata, membră a Comisiei 
pentru învăţământ, ştiinţă, tine-
ret şi sport.

Lucreţia Roşca, deputat 
PSD: „Nu ştiu de aceste iniţiative 
legislative, mai ales că nu se află 
pe ordinea de zi. Dar dacă regle-
mentează ceva bun pentru cetă-
ţeni, cu siguranţă le voi susţine. 
Cred că cei din cadrul Comisiei 
de administraţie ştiu mai bine 
despre ce este vorba”, ne-a spus 
deputata, secretar al Comisiei 
pentru sănătate şi familie.

Florin Pâslaru, deputat 
PSD: „Întotdeauna susţinem 
proiectele care vin în interesul 
cetăţenilor. Pe orice deputat aţi 
întreba, va spune acelaşi lucru”, 
a afirmat parlamentarul, secretar 
al Comisiei pentru cultură, arte, 
mijloace de informare în masă.

Laurenţiu Chirvăsuţă, de-
putat UNPR. Şi tecuceanul 
Laurenţiu Chirvăsuţă, membru 
al Comisiei pentru politică eco-
nomică, reformă şi privatizare, 
şi-a manifestat intenţia de a 
susţine cele două iniţiative le-
gislative, precizând: „Da, sigur. 
Fără probleme. Mai în măsură 
să discute despre acestea sunt 
domnii deputaţi Chebac, mem-
bru al Comisiei pentru adminis-
traţie, şi Ştefan, care este pre-
şedintele Comisiei de buget”, 
ne-a spus Chirvăsuţă. Deputaţii 
Bogdan Ciucă (PC, preşedintele 
Comisiei juridice, de disciplină 
şi imunităţi), Viorel Ştefan (PSD, 
preşedintele Comisiei pentru 
buget, finanţe şi bănci) şi Eugen 
Chebac (UNPR, vicepreşedinte 
al Comisiei pentru administraţie 
publică şi amenajarea teritoriu-
lui) nu au putut fi contactaţi, însă 
vom consemna opiniile acestora 
în măsura în care vom reuşi să le 
obţinem. Rămâne de văzut dacă 
politicienii care-i reprezintă pe 
gălăţeni în Parlamentul României 
îşi vor respecta promisiunea faţă 
de cetăţeni.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Nu mai puţin de 25 de asoci-
aţii de proprietari din municipiul 
Galaţi nu mai primesc, în pre-
zent, apă rece. Chiar dacă numă-
rul acestora pare mic raportat la 
numărul total al asociaţiilor (727, 
adică 3,43 la sută), sute de gă-
lăţeni, locatari a zeci de blocuri 
din oraş, îşi duc traiul în mize-
rie. Printre aceştia se numără şi 
consumatori bun-platnici, care 
sunt obligaţi să suporte pe pro-
pria piele, în ciuda faptului că nu 
sunt restanţieri, măsurile dure 
aplicate datornicilor de către 
Apă Canal. Cei cu dare de mână 
se pot branşa individual, însă 
pentru bun-platnicii care nu au 
posibilităţi materiale nu există 
soluţie-salvatoare.

Printre cartierele cu cele mai 
mari probleme se numără Micro 
40, Micro 38, Micro 39, dar şi 
Micro 14, Micro 17 şi Micro 21, 
conform situaţiei actualizate pe 
data de 20 mai, postată pe site-
ul Apă Canal.

Conform reprezentanţilor so-
cietăţii, debitul restant al asociaţi-
ilor sistate este de 8.928.144,89 lei, 
respectiv 49,45 la sută din totalul 
soldului asociaţiilor de proprietari 
existent la 31 martie 2015.

Apă Canal susţine că are de 
recuperat de la clienţii din muni-
cipiul Galaţi circa 31.977.000 lei. 
„Din această sumă, populaţia da-
torează circa 21.392.100 lei, apro-
ximativ 18.056.204 lei reprezen-
tând numai datoriile asociaţiilor 
de proprietari (…). Sistarea ali-
mentării cu apă la asociaţiile de 
proprietari restante s-a dovedit 
a fi cea mai eficientă metodă de 
recuperare a debitelor”, afirmă 
conducerea societăţii.

Corina Dobre

Datorii de 8,9 milioane de lei

Apa rece, sistată pentru 
25 de asociaţii de locatari

La Prefectură
Întâlnire 
a sindicaliştilor 
cu ministrul 
pentru 
Dialog Social

Ministrul delegat pen-
tru Dialog Social, Liviu 
Pop, se va afla mâine la 
Galaţi, unde va participa 
la o şedinţă a Comisiei 
de Dialog Social, ce se va 
desfăşura la Prefectură. 
Vizita acestuia la malul 
Dunării a fost aşteptată 
încă din luna martie de 
către sindicaliştii gălă-
ţeni, care au dorit, încă 
de atunci, să îşi expri-
me o serie de nemulţu-
miri cu privire la Legea 
Dialogului Social şi nu 
numai. De altfel, chiar 
în cadrul unei şedinţe, 
Romică Gârneaţă, liderul 
filialei gălăţene a Cartel 
Alfa, i-a solicitat prefec-
tului Dorin Otrocol să 
organizeze această întâl-
nire, după ce sindicalistul 
a semnalat numeroase 
nemulţumiri, iar repre-
zentantul Guvernului în 
teritoriu şi-a luat angaja-
mentul că îl va aduce la 
Galaţi pe ministrul dele-
gat pentru Dialog Social. 
„El a avut un periplu prin 
aproape toată ţara, ca să 
spună lumii cât de bine 
se face dialog social. A 
fost inclusiv în Moldova, 
dar a ocolit Galaţiul. 
Oricum ar fi, haina de 
politician îi stă mai bine 
decât cea de sindicalist. 
Nu vreau să spun acum 
ce nemulţumiri am, mi 
le voi exprima vineri, la 
întâlnirea cu ministrul”, 
ne-a spus liderul Cartel 
Alfa Galaţi.

Şedinţa Comisiei de 
Dialog Social este pro-
gramată să se desfăşoare 
la ora 10,00.

Corina Dobre

Mâine
Mircea Geoană 
soseşte 
la Galaţi

Fostul lider social-de-
mocrat Mircea Geoană 
se va afla timp de câteva 
ore la malul Dunării, pen-
tru a participa la lansarea 
filialei locale a propriu-
lui său partid - Partidul 
Social Românesc, unde 
va avea o întâlnire şi cu 
membrii formaţiunii. Aşa 
cum vă informam în luna 
aprilie, PSRO Galaţi va fi 
condus de fostul director 
al Electrica şi consilier ju-
deţean Iulian Aramă, fost 
prim-vicepreşedinte al 
PDL şi PMP.

Corina Dobre

Au solicitat 
înfiinţarea 
la Tribunal
Un nou partid 
pe scena 
politică

Cu un an înainte de 
alegerile locale şi parla-
mentare, pe scena politi-
că îşi face apariţia o nouă 
formaţiune. 

Este vorba despre 
M10, partidul euro-
parlamentarei Monica 
Macovei. Membrii for-
maţiunii, încă neconsti-
tuită cu acte în regulă, au 
depus, ieri, la Tribunalul 
Bucureşti, documentele 
necesare pentru înfiinţa-
rea partidului.

La eveniment a fost 
prezent şi consilierul lo-
cal Mihai Alin, care con-
duce filiala locală a parti-
dului Monicăi Macovei la 
Galaţi, după ce în toamna 
anului trecut şi-a dat de-
misia din PDL.

Corina Dobre

Firme private 
investesc  
în oraşul vinului
Parc donat 
în centrul 
Bujorului

De săptămâna trecu-
tă, în faţa Liceului „Eremia 
Grigorescu”, din Târgu 
Bujor, a fost finalizat unul 
dintre cele mai noi părcu-
leţe din oraş. Chiar dacă 
spaţiul s-a transformat pu-
ţin câte puţin, timp de mai 
multe săptămâni, iar reali-
zarea lui a început mai de-
mult, prin amenajarea spa-
ţiului verde, a pavelelor, a 
lampadarelor şi a băncilor, 
până la sfârşitul lunii mai, 
când la Târgu Bujor s-au 
desfăşurat Zilele Oraşului, 
în parc au apărut şi o fân-
tână arteziană, dar şi o lu-
crare care înfăţişează omul 
vitruvian al lui Leonardo da 
Vinci. Toată treaba s-a dato-
rat unei societăţi din Târgu 
Bujor, care are ca domeniu 
de activitate transportul, 
distribuţia şi comerţul cu ri-
dicata cu combustibil solid, 
lichid şi gazos şi a produse-
lor derivate din acestea.

„Înainte erau numai bos-

cheţi în faţa liceului. Era 
o porcărie. Nu este prima 
dată când familia Solomon, 
care are societatea Rojevas 
2000, se implică în schim-
barea la faţă a oraşului. 
Sponsorizează la noi în oraş 
de ani de zile. Acum câţiva 
ani a sponsorizat Şcoala Nr. 
2 cu instalaţia de încălzire 
şi centrala termică. Este un 
lucru admirabil şi îi încura-
jează şi pe alţii să facă astfel 
de donaţii”, ne-a declarat 
primarul oraşului Târgu 
Bujor.

Nicoleta Onofrei
Foto: Facebook 

(Laurenţiu Viorel Gîdei)

În judeţ
Investiţii  
pentru situaţii 
de urgenţă

Primăria comunei Um
brăreşti va achiziţiona un 
buldoexcavator pe pneuri, 
pentru dotarea serviciului 
public voluntar pentru situ-
aţii de urgenţă. Contractul a 
fost deja atribuit, prin licita-
ţie, societăţii Ret Utilaje SRL, 
iar valoarea acestuia este de 
249.900 de lei. Aceeaşi soci-
etatea a furnizat recent un 
buldoexcavator şi utilaje de 
deszăpezire şi întreţinere 
drumuri Primăriei Bereşti.

Nicoleta Onofrei
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Pericolul din iarba verde
Căpuşele au înţepat peste 30 de gălăţeni

31 de persoane din judeţul Galaţi s-au prezentat în ultima săptă-
mână la spital după ce au fost atacate de căpuşe, în timp ce se aflau la 
iarbă verde. Insectele au fost extrase de medici, care nu au constatat 
la niciunul dintre pacienţi simptomele bolii Lyme. Specialiştii le atrag 
atenţia gălăţenilor să poarte, la iarbă verde, haine care să le acope-
re mâinile şi picioarele. Femeile cu părul lung ar trebui să îl poarte 
prins.

Mariana Constandache

Lipsa locurilor de parca-
re este una dintre cele 
mai mari probleme ale 

Galaţiului, dar chiar şi acolo unde 
acestea există, regulile nu sunt to-
talmente respectate. Printre şofe-
rii gălăţeni mai sunt şi unii pentru 
care spaţiul destinat parcării este 
mult prea mic, motiv pentru care 
îşi lasă maşinile de-a curmezişul, 
pe câte două locuri de parcare, 
ori ocupă trotuare întregi. Alţii, 
posesori de bolizi, dar şi de tupeu, 
fac chiar şi scandal dacă le este 
atrasă atenţia în ceea ce priveşte 
modul în care au parcat. În mare 
parte, pentru o astfel de situaţie 
sunt vinovate autorităţile locale, 
dar şi oamenii care au uitat de cei 
şapte ani de acasă. 

„Ai parcat ca un bou”-  
o iniţiativă cetăţenească 

După ce au văzut că autori-
tăţile nu iau măsuri împotriva 
celor care parchează unde vor, 
câţiva tineri din Bucureşti au de-
cis să înfiinţeze o pagină online 
prin intermediul căreia să le dea 
şansa internauţilor să posteze 
fotografii cu astfel de cazuri şi 
să comenteze. „Ideea noastră a 
venit acum trei ani, în urma unui 
sentiment de neputinţă pe care 
l-a avut o colegă, asistând la ur-
mătoarea scenă: era pe o strădu-
ţă destul de îngustă unde erau 
parcate maşini pe ambele sen-
suri. Cineva s-a gândit să opreas-
că în spatele altor maşini şi să 
meargă la magazin. Atunci a ve-
nit o salvare şi, neavând pe unde 

să treacă, a rămas acolo blocată 
vreo  două  minute, pentru că în 
urma ei au venit alte maşini şi nu 
avea cum să dea înapoi, iar asta 
putea să însemne viaţa unui om. 
Am creat o pagină de Facebook 
unde toată lumea este liberă şi 
binevenită să posteze fotografii 
pe care le face în trafic sau în ori-
ce alte situaţii, în care nu trebuie 
procedat în felul respectiv. Astfel, 
toţi comentează şi îşi spun păre-
rea vis-a-vis de tot ce s-a postat”, 
ne-a spus unul dintre iniţiatorii 
acestei campanii. 

Campanie prost înţeleasă? 

Cu toate că s-a vrut să fie o 
campanie moralizatoare, lucruri-
le au scăpat, la un moment dat, 
de sub control. Din dorinţa de a-i 
atenţiona pe şoferii fără simţul 
parcării că nu e bine ce fac, cetă-
ţenii responsabili au început să 
le lipească autocolante de hâr-
tie pe oglinzile laterale. Însă, ca 
orice libertate prost înţeleasă, şi 
aceasta a fost interpretată greşit. 
Astfel, acele autocolante se gă-
seau pe mai multe maşini, chiar 

dacă unele erau parcate regu-
lamentar. „Am găsit şi eu într-o 
dimineaţă un astfel de autoco-
lant pe oglindă şi nu mi s-a părut 
deloc amuzant. Aveam maşina 
parcată în faţa blocului, în parca-
re, fără să fi încălcat vreo regulă. 
Dar, probabil, cineva s-a gândit 
că ar fi amuzant să mă pună să 
răzuiesc hârtia aia şi să întârzii la 
muncă”, ne-a spus Andrei, un tâ-
năr de 28 de ani din Ţiglina II. 

   Am bătut, la pas, cartierele 
Galaţiului şi am văzut că, deşi 
există locuri de parcare, mulţi şo-

feri aleg să îşi lase maşinile care 
cum apucă, fie din comoditate, 
fie din nepăsare. Unii parchea-
ză fix în faţa  magazinului sau a 
restaurantului unde vor să intre, 
alţii parchează în staţia de auto-
buz, unii obturează trotuarele, 
în timp ce tot mai puţini reuşesc 
să respecte încadrarea maşinii 
în dungile locului de parcare. 
Pentru a trăi într-un oraş civilizat, 
este necesar, în primul rând, să 
acordăm prioritate bunului-simţ.

Text şi foto:
Florin Răvdan

Să acordăm prioritate bunului-simţ

Maşini parcate 
de-a curmezişul 

şi nervi întinşi la maximum 
Găsit 
după două zile 
Tânăr înecat 
în Lacul Cătuşa

Grupa de căutare salvare 
din cadrul Detaşamentului 
de Pompieri Galaţi a fost 
solicitată pentru a interve-
ni pe Lacul Cătuşa, unde 
se înecase un gălăţean. 
După două zile de căutări, 
pompierii gălăţeni au reu-
şit să scoată din apă trupul 
neînsufleţit al unui tânăr în 
vârstă de aproximativ 22 de 
ani. Victima a fost adusă la 
mal cu ajutorul bărcii, după 
care a fost predată unui 
echipaj de la I.M.L. Galaţi.

Teodora Miron

Într-o secundă 
de neatenţie
Minoră 
accidentată 
pe un drum 
judeţean

O copilă de numai zece 
ani a ajuns de urgenţă la 
spital după ce, marţi seară, 
a fost victima unui accident 
rutier. Fetiţa a vrut să tra-
verseze în goană DJ 242, pe 
raza comunei Fârţăneşti, dar 
nu a fost observată la timp 
de o şoferiţă de 32 de ani. În 
urma impactului cu maşina, 
copila s-a ales cu mai multe 
răni, având nevoie de în-
grijiri medicale. Poliţiştii au 
stabilit în primă fază că ea 
a traversat neregulamentar 
şi au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală 
din culpă.  

Mariana Constandache

„Lecţie” 
de la vecin
Puşti băgat 
în spital 
de o palmă

Un copil de şapte ani din 
Tecuci a ajuns pe mâinile 
medicilor, după ce un vecin 
nemulţumit i-a aplicat o co-
recţie dureroasă. Din câte 
se pare, vecinul, un bărbat 
de 36 de ani, a fost iritat de 
vocabularul mult prea co-
lorat al puştiului şi i-a tras o 
palmă „părintească” peste 
cap. Lovitura pare să fi fost 
destul de puternică, pentru 
că micuţul a avut urgent ne-
voie de îngrijiri. 

„Am fost solicitaţi să in-
tervenim pentru un copil 
de şapte ani, care prezenta 
un traumatism parietal prin 
lovire. A fost transportat la 
Spitalul din Tecuci”, a pre-
cizat dr. Mihai Polinschi, di-
rectorul SAJ Galaţi. 

Conflictul dintre copil 
şi vecinul adult a ajuns şi 
la cunoştinţa poliţiştilor. 
Aceştia au deschis un dosar 
penal pentru vătămare cor-
porală din culpă şi aşteaptă 
certificatul medico-legal de 
la părinţii micuţului, în cazul 
în care aceştia vor dori să 
facă plângere.

Mariana Constandache

Şofer 
pe drumurile 
Galaţiului
Beat mort 
la volanul maşinii

Un gălăţean de 62 de ani 
riscă să-şi piardă permisul 
de conducere, după ce a fost 
prins la volan cu o alcoolemie 
serioasă. Maşina condusă de 
acesta a fost oprită în tra-
fic pe strada Dr. Constantin 
Levaditti, fiindcă avea o tra-
iectorie sinuoasă. Motivul 
pentru care autoturismul nu 
mergea foarte drept avea să 
fie elucidat la testarea şofe-
rului, care avea o alcoole-
mie în aerul expirat de 1,04 
la mie. Conducătorul auto a 
fost dus la spital pentru pro-
be biologice şi este cercetat 
penal pentru conducere sub 
influenţa alcoolului. 

Mariana Constandache

În poligonul 
„Râpa Galbenă”
Distrugere 
de muniţie 
organizată 
de ISU 

Inspectoratul pentru Si
tuaţii de Urgenţă (ISU) Galaţi 
va distruge, astăzi, în poli-
gonul „Râpa Galbenă” din 
Braniştea, muniţii găsite ne-
explodate, descoperite pe 
teritoriul judeţului Galaţi. 
Astfel, vor fi distruse cinci 
grenade de mână defensive, 
o grenadă de mână antitanc, 
o bombă aruncător calibru 
60mm, o bombă aruncător 
calibru 82mm, nouă proiec-
tile explozive calibru 75 mm, 
un proiectil exploziv calibru 
85 mm, şase proiectile ex-
plozive calibru 100 mm, cinci 
proiectile explozive calibru 
105 mm, trei proiectile ex-
plozive calibru 120 mm, un 
proiectil exploziv calibru 152 
mm, un proiectil perforant 
calibru 75 mm, două proiecti-
le perforante calibru 85 mm, 
un corp de proiectil exploziv 
calibru 75 mm, 32 de gloanţe 
provenind de la cartuşe de 
infanterie calibru 7.62 mm şi 
64 de cartuşe de infanterie cu 
tub calibru 7.62 mm. 

“Cu acest prilej, speci-
aliştii pirotehnişti din ca-
drul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă «General 
Eremia Grigorescu» al jude-
ţului Galaţi roagă populaţia 
ca în intervalul orar speci-
ficat să nu desfăşoare acti-
vităţi pe o rază mai mică de 
1.500 m, faţă de locul des-
făşurării acestor operaţiuni 
deosebit de periculoase”, 
ne-a declarat maiorul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi.

Teodora Miron

Intenţiona 
să ajungă 
în România 
Urmărit 
internaţional 
prins la frontieră 

Un tânăr cu cetăţenie ro-
mână şi moldovenească, în 
vârstă de 21 de ani, a vrut 
să ajungă în România, ca 
pasager într-un autoturism 
marca BMW, prin Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-
rutier. „Cu ocazia controlului 
de frontieră lucrătorii noştri 
au constatat că pe numele 
tânărului era emisă o aler-
tă de către autorităţile din 
Austria, de punere în aplica-
re a unui mandat de arestare 
pentru săvârşirea unei in-
fracţiuni contra proprietăţii 
pe teritoriul Austriei”, ne-a 
declarat Ion Irimia, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Tânărul a 
fost predat unei echipe ope-
rative din cadrul Serviciului 
de Investigaţii Criminale a 
I.P.J. Galaţi, în vederea luării 
măsurilor ce se impun.

Teodora Miron
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În cazul unui incendiu

Edilul şi angajaţii Primăriei, pompieri de ocazie
Principiul „las’ că românu-i 

bun la toate şi se pricepe să facă 
orice” se aplică şi în comuna 
Valea Mărului. Edilul actual, Virgil 
Doca, a achiziţionat, în urmă cu 
aproximativ patru ani, o auto-
specială de pompieri modernă 
şi dotată cu tot ce trebuie, însă 
nu are pompieri în adevăratul 
sens al cuvântului care să o fo-
losească. Aşa că, în cazul unui 

incendiu, pleacă să stingă focul 
cine e atunci la primărie sau în 
localitate. Totul a început într-o 
iarnă, când, conform edilului, la 
Valea Mărului a fost un incendiu 
puternic, iar autospeciala de la 
Tecuci a ajuns în 57 de minute. 
Atunci s-a hotărât să cumpere şi 
pentru comuna pe care o condu-
ce o maşină de pompieri perfor-
mantă. Zis şi făcut. După aceea, 

a pus hidranţi în toate colţurile 
satului, astfel încât reîncărcarea 
cu apă a autospecialei să nu du-
reze mai mult de cinci minute. În 
cazul unui incendiu, toată lumea 
se mobilizează, respectându-şi 
ca la carte sarcinile.

Primarul şi vicele, 
şoferi pe autospecială

„Sunt trei şoferi: eu, vicepri-
marul şi încă un băiat din primă-
rie, doar noi avem categoria C la 
permisul de conducere. Servanţii 
sunt cei de la primărie. Fie că-i 
băiatul de la registrul agricol, fie 
cel de la sistemul de alimentare 
cu apă. Cu toţii ştim cum să dăm 
drumul la pompă, de acolo din 
spatele maşinii, am învăţat să în-
tindem furtunul. Am echipă for-
mată, băieţii ştiu ce să facă. Au 
câştigat experienţă în timp. Ne 

adaptăm situaţiilor”, spune Virgil 
Doca. „La români, la fişa postu-
lui, la urmă, este o frază sublimă: 
«Îndeplineşte şi alte atribuţii sta-
bilite de şeful instituţiei». Săracu’ 
semnează când este angajat, 
dar eu ca şef nu sunt de acord 
cu chestia asta. Cum să-l pui pe 
unul să fie pompier, dacă el este 
ofiţer la starea civilă? Bun, dacă îl 
pui să facă şi altceva, dă-i spor de 
50 la sută la salariu. Dar la noi nu 
este aşa”, adaugă indignat edilul 
vălmărean.

 La fel de supărat este şi pen-
tru că, legal, nu poate angaja 
măcar doi pompieri, pentru că 
nu mai are posturi blocate: „Ar 
trebui să mi se dea mai multe 
posturi, să am şi eu pompieri. De 
exemplu, primăriei Smulţi, care 
nu are maşină de pompieri, nu-i 
mai trebuie două posturi în plus. 
Dar dacă eu am maşină de pom-

pieri, cum facem? Cum să îi faci 
pe toţi egali? E nedrept”, încheie 
primarul.

Activitatea este voluntară

„Comuna Valea Mărului se 
numără printre cele aproximativ 
15 localităţi care au autospecială 
proprie. Oamenii de la primărie 
sau alţi localnici intervin la in-
cendii ca activitate voluntară şi 
sunt periodic instruiţi. Pe plan 
local, ei ajung mult mai repede 
la incendiu, fac prima interven-
ţie şi, în caz că sunt depăşiţi de 
situaţie, intervin şi pompierii 
militari. În mod normal, ei întoc-
mesc procesul-verbal şi rapor-
tează tot ceea ce s-a întâmplat la 
faţa locului”, ne-a explicat Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi.

Mândrie de primar
Străzi personalizate

Chiar dacă, prin lege, toţi primarii sunt obligaţi să dea nume 
străzilor din comună, nu mulţi edili gălăţeni au făcut acest lucru. 
Vălmăreanul Virgil Doca se laudă, însă, că a întocmit nomenclatorul 
stradal. „Toate cele 52 de străzi au nume. Cea principală poartă nu-
mele scriitorului prof. universitar Marcel Crihană, care a scris peste 50 
de cărţi, iar celelalte au nume de eroi care au murit pe pământurile 
acestea”, ne-a spus primarul.

În două centre moderne
Doi medici şi patru asistente

Dacă vorbim de servicii medicale în Valea Mărului, localnicii sunt 
mulţumiţi. Cei doi medici, Liliana Pasat şi Ana Maria Uţă, şi cele patru 
asistente asigură, prin rotaţie, asistenţa medicală la cele două centre 
moderne din localitate. Iar farmacia este mereu bine aprovizionată. 
În cazul în care oamenii nu găsesc un anume medicament, acesta 
este adus repede de la Galaţi.

Localitatea Valea Mărului 
se află în centrul judeţu-
lui Galaţi, la o distanţă de 

60 de kilometri de municipiul de 
reşedinţă şi la 20 de kilometri de 
Tecuci. Este compusă din două 
sate: Valea Mărului (ce include şi 
cătunul Coasta Văii) şi Mândreşti, 
aflat la patru kilometri nord. 
Având statut de comună, loca-
litatea are ca vecini în nord şi 
nord-vest comuna Corod, în est 
comunele Smulţi şi Corni, în sud 
comuna Cudalbi, iar vest comu-
na Matca.

 În prezent, Valea Mărului este 
condusă cu o „mână de fier” de 
Virgil Doca, în vârsta de 48 de 
ani. El se poate lăuda că este 
primul primar vălmărean, după 
mai bine de 30 de ani. „Din anul 
1974 până la mine, nu a mai fost 
niciun «conducător» originar din 
Valea Mărului, toţi erau veniţi din 
alte părţi”, spune mândru edilul.

 Primăria i-a fost a doua casă 
de mai bine de 16 ani. A avut 
până acum două mandate de 
viceprimar şi acum se află la cel 
de-al doilea mandat de primar. 
Ca orice început, acesta nu este 
uitat prea uşor. Însă mereu a în-
cercat să aducă schimbări bune 
în viaţa localnicilor. „La început, 
când am venit eu aici ca vice-
primar, la sediul primăriei erau 
două maşini de scris. Şi învăţam 
şi eu să scriu aşa, ţâc-ţâc-ţâc, cu 
câte un deget. După ce am deve-
nit primar, am făcut un proiect şi 
am dotat primăria cu calculator 
şi soft. Mamă, ce mândru eram 
când spuneam «soft» şi ştiam 
să-l folosesc. Eu am făcut înainte 
un curs de calculator la Şcoala 
Naţională de Studii Politice şi 
Administrative la Bucureşti. Ceva 
mai târziu, i-am trimis pe toţi de 
aici să facă studii superioare”, po-
vesteşte edilul vălmărean.

Număr incert de locuitori

Ca în orice documentare de
spre o comună din judeţul Galaţi, 
am vrut să ştim câte suflete tră-
iesc în Valea Mărului. Auzind în-
trebarea noastră, primarul a spus 
că are trei răspunsuri diferite: 
„Situaţia stă cam aşa: la recensă-
mânt ne ies aproximativ 4.000 de 
locuitori, mai exact, 3.947, la sta-
tistică vreo 3.700, pentru că nu 
sunt luaţi în considerare cei care 
sunt plecaţi de mai mult de şase 
luni la muncă în străinătate. Cu 
toate că e o aberaţie pentru că 
oamenii au casă aici, îşi plătesc 
taxele şi impozitele, vin şi-şi scot 
certificate de naştere, de deces, 
de căsătorie. Chiar astăzi am că-
sătorit doi tineri care pleacă îna
poi în Belgia la muncă, mai vin 

peste opt luni la Valea Mărului. 
Păi ei sunt sau nu cetăţeni de-ai 
mei? Sunt, nu? În plus, la Evidenţa 
Populaţiei suntem înregistraţi cu 
5.300 de locuitori, pentru că sunt 
trecuţi toţi cei care au casă pe te-
ritoriul comunei Valea Mărului”.

Faţă de alte comune din ju-
deţul Galaţi, unde populaţia 
este îmbătrânită, aici lucrurile 
stau altfel. „Din cei aproxima-
tiv 2.000 de vălmăreni capabili 
să muncească, 700 sunt plecaţi 
la muncă în străinătate, iar cam 
1.100 sunt angajaţi. Sunt tot felul 
de baruri, restaurante în zonă, 
au unde să muncească dacă vor. 
Din numărul total, mai avem 200 
de persoane care iau ajutor so-
cial”, explică primarul din Valea 
Mărului.

Educaţia, pe drumul cel bun

În toată comuna Valea Mărului 
sunt, conform edilului, 300 de 
şcolari şi 75 de preşcolari. Ei în-
vaţă în două şcoli gimnaziale şi 
o grădiniţă, toate trei moderne, 
iar de educaţia lor se ocupă pa-
tru educatori, opt învăţători şi 
14 profesori. „Unele dintre cele 
mai importante proiecte pe care 
le-am avut de la începutul man-
datului meu de primar a fost să 
modernizez şcolile şi grădiniţele. 
Le-am reabilitat de la zero, le-
am dotat cu laborator de infor-
matică, tot ce trebuie şi, cel mai 
important, toate au centrale ter-

mice, ca să nu tremure cei mici 
iarna în clase. Îmi amintesc că 
am avut ceva divergenţe la înce-
put cu proiectantul, pentru că la 
grădiniţă nu-mi făcuse toaletele 
înăuntru. Şi aşa am fost nevoiţi să 
anulăm o sală de curs, să facem 
compartimentare pentru toale-
te”, povesteşte Virgil Doca, ară-
tându-ne în acelaşi timp clasele 
moderne şi curate.

Proiecte de suflet

Pentru că apa este esenţială 
şi apa curentă în curţi le-ar uşura 
mult traiul sătenilor, Virgil Doca 
s-a conformat dorinţei comu-
nităţii când a primit patalama-
ua de primar.   „Încă  din  2008,  
când  mi-am început mandatul 
de primar, le-am tras apă oame-
nilor. Un alt proiect drag mie a 
fost «Cadastru General la Valea 
Mărului». În doar 19 comune din 
cele peste 3.000 din România 
s-a făcut cadastru general, după 
care fiecare om a primit carte 
funciară pentru fiecare parcelă, 
un proiect de vreo 5 milioane 
de euro. În judeţul Galaţi suntem 
singura comună, iar din toată 
zona Moldovei a doua. În Valea 
Mărului a fost vorba despre apro-
ximativ 18.000 de imobile ale 
locuitorilor. Astfel, pentru orice 
pământ sau casă s-a stabilit cine 
este proprietarul, iar acesta poa-
te acum să decidă mult mai sim-
plu cui lasă moştenire ori poate 

să facă tranzacţii rapid şi sigur”, 
se laudă Virgil Doca.

 Pe viitor, acesta îşi doreş-
te să facă şi canalizare în zonă, 
spunându-ne că se începe deja 
să se lucreze la staţia de epura-
re. Proiectul valorează în total 
175 milioane de lei, bani de la 
Guvern, iar Primăria trebuie să 
acopere zece la sută, din bugetul 
propriu. „Dacă există finanţare, 
în doi ani se face şi canalizarea. 
Desigur, următorul pas ar fi asfal-
tarea tuturor străzilor, dar să ve-
dem dacă o să mai fiu la Primărie 
atunci”, declară edilul.

„Nu cred că mai candidez”

Familist din fire, el însuşi pro-
venind dintr-o familie mare, cu 
opt copii, primarul ne-a declarat 
că nu ştie sigur dacă o să mai can-
dideze pentru un nou mandat. Ar 
vrea să se dedice mai mult famili-
ei, să se liniştească. Ar mai fi doar 
două lucruri care l-ar putea să 
se răzgândească. „Primul motiv 
care m-ar întoarce din drum ar fi 
faptul că la Valea Mărului este în 

plan să se facă una dintre staţiile 
din sistemul de management al 
deşeurilor, pentru care am alocat 
multe hectare de teren. Ar adu-
ce vreo 200 de locuri de muncă, 
plus bani la bugetul propriu anu-
al. Iar al doilea motiv: dacă voi 
considera că niciun viitor can-
didat nu va merita să fie primar 
sau să fie un om pe care eu nu 
mi l-aş dori să ajungă în fruntea 
comunei. Îmi iubesc vălmăre-
nii şi am muncit mult pentru ei, 
pentru binele lor. Vin în fiecare 
zi la şase dimineaţa la muncă şi 
plec la şase după-amiaza. Mi-ar 
părea rău să-i părăsesc din pos-
tura de primar, dar asta e. Psihic 
nu mai pot, sincer să spun. Aş lu-
cra în Primărie, cu mare drag în 
continuare, dacă nu aş mai avea 
contact cu cetăţeanul. Zilnic mă 
încarc cu problemele oamenilor, 
caut soluţii. Am ce să fac dacă 
renunţ. Vreo trei primari din alte 
zone mi-au propus să fiu consili-
erul lor personal, mi-ar plăcea şi 
să fiu profesor de istorie”, încheie 
Virgil Doca, primarul comunei 
gălăţene Valea Mărului.

Primarul comunei din centrul judeţului

„Îmi iubesc vălmărenii  
şi am muncit pentru binele lor”
[ Virgil Doca este primarul comunei Valea Mărului din anul 2008 
[ Sătenii au deja apă curentă în curte, iar acum încep lucrările la sistemul de canalizare

Istorie
Monument 
istoric funerar 
pentru un 
general rus

Primarul Virgil Doca 
ne-a declarat că este pa-
sionat de istorie. „Tatăl 
meu a fost pe front vreo 
nouă ani. El nu-mi spunea 
poveşti de Ion Creangă, el 
îmi povestea cum a fost la 
Stalingrad, cum a fost în 
război şi aşa am prins dra-
goste de istorie”, spune 
edilul.

Cum, pe teritoriul co-
munei există un monu-
ment funerar ridicat în cin-
stea unui general rus, Virgil 
Doca s-a zbătut mulţi ani 
ca sculptura din piatră să 
fie declarată monument 
istoric. Şi a reuşit. „Încă 
de când eram viceprimar, 
i-am scris ambasadorului 
Austriei la Bucureşti, în ide-
ea să mă ajute. Când am 
aflat despre monument, 
nu ştiam multe informaţii, 
dar după mai multe cerce-
tări am aflat că este ridicat 
în memoria generalului 
rus Alexander Wasiliewich 
Gelhard, care a murit aici, 
în timpul războiul ruso-
turc din anii 1768-1774”, 
povesteşte Virgil Doca.

„Poziţia strategică a 
locului a făcut ca, o pe-
rioadă mai îndelungată, 
armatele ţariste să aibă la 
Puţeni (Valea Mărului) o 
tabără militară. Probabil 
Alexander Wasiliewich 
Gelhard a decedat în tim-
pul unei campanii chiar în 
aceste locuri şi aşa se expli-
că prezenţa monumentu-
lui funerar aici. Prima infor-
maţie documentară apare 
în lucrarea lui Theodor 
Ciuntu, Dicţionarul geo-
grafic, statistic şi istoric al 
judeţului Tecuci, publicat 
la Bucureşti, în anul 1897, 
scrie pe site-ul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură şi 
Patrimoniu Galaţi.

Pe corpul obeliscului, 
înalt de trei metri şi ju-
mătate, nu se mai cunosc 
urme de elemente deco-
rative. Pe ambele părţi, se 
mai văd încă urmele in-
scripţiilor în germană, ce 
par a fi un poem funerar.

Monument istoric  
pe proprietate privată

Curioşi să vedem   mo-
numentul funerar, am ur-
cat în maşină şi am mers 
cu primarul la locul res
pectiv. Până să ajungem 
la obelisc, am trecut prin-
tr-o curte cu bălării de un 
metru şi jumătate şi o casă 
veche, dărăpănată. Edilul 
ne explică: „Deocamdată, 
monumentul se află pe 
o proprietate privată. 
Bătrânii au murit, dar încă 
nu am putut să expropri-
ez pământul acesta. Îmi 
doresc să fac acest lucru 
şi apoi să fac cale de acces 
către obelisc. Să vin cu as-
falt până aici, să îngrădesc 
frumos locul, să pun nişte 
vitrine cu informaţii de
spre monument, să vină 
lumea să îl vadă, că este 
păcat”.

Înaintând cu greu prin-
de boscheţii înalţi, am 
ajuns la blocul de piatră şi 
edilul încearcă să ne expli-
ce, din ceea ce-şi aminteş-
te, ce scrie pe monument: 
„Aici lipsesc multe cuvinte, 
s-ar traduce: «Fiind tânăr 
general, pe cal eu cutreie-
ram aceste dealuri». Iar pe 
partea cealaltă scrie: «Aici 
este mormântul genera-
lului Gelhard» şi anul când 
a fost construit”. Tot din 
patrimoniul comunei fac 
parte şi un stejar bătrân de 
peste 550 de ani, „Stejarul 
Arcaşilor”, dar şi o piesă 
zoomorfă, sub forma unui 
urs, veche de peste 5.000 
de ani, pe care primarul 
a donat-o Muzeului de 
Istorie din Tecuci.

Valea Mărului
Comuna 
cu imn original 
şi stemă proprie

„De la noi s-au ridicat / 
oameni mari, oameni de 
sfat./ Noi, sătenii, îi cinstim 
/ şi cu drag îi pomenim./ 
Vălmăreni, să trăiţi, / să-
nătoşi să fiţi./ Mult noroc, 
vălmăreni, / neam de mol-
doveni./ I-auzi valea cum 
răsună, / toţi sătenii se adu-
nă, / că la Valea Mărului / 
azi e hora satului”. Acestea 
sunt doar câteva din ver-
surile compuse de Ştefan 
Ambrozie pentru imnul 
comunei gălăţene Valea 
Mărului, melodie cu care 
primarul se laudă. În plus, 
Valea Mărului are şi propria 
stemă, din decembrie 2013. 
„Este un scut triunghiu-
lar cu marginile rotunjite, 
pe care se află un măr cu 
două frunze şi două ramuri 
de salcâm, iar în partea de 
jos este o pasăre Phoenix. 
Coroana murală cu un turn 
semnifică faptul că locali-
tatea are rang de comună”, 
ne-a spus primarul.

Modalitate rapidă 
de comunicare
„Vălmărenii TV”-  
post local  
de televiziune

Tot dintr-o pasiune a pri-
marului a apărut şi postul 
„Vălmărenii TV”, o modali-
tate de comunicare rapidă 
şi eficientă cu sătenii. „Pot 
să dau înregistrări de la 
diferite evenimente petre-
cute în comună. De exem-
plu, transmit de la biserică 
în seara de Înviere, de la o 
petrecere, de la ziua comu-
nei. E ziua lor, le spunem la 
mulţi ani, a murit cineva, 
transmitem condoleanţe 
familiei. Şi oamenii mai vin 
şi transmit mesaje către 
cei dragi, cu tot cu poză. În 
plus, acolo jos, pe bandă, 
eu transmit mereu informa-
ţii de interes public pentru 
vălmăreni. Dacă vreau să-l 
chem pe Vasile, de exem-
plu, la Primărie mâine, la 
prima oră, îl găsesc aici”, 
povesteşte edilul comu-
nei. De toate fotografiile şi 
filmările se ocupă chiar el, 
mărturisind că această trea-
bă îi „mănâncă” ceva ore 
din timpul liber. Pe fundalul 
imaginilor şi videoclipurilor 
din comună, se aude muzi-
că populară, pentru a-i mai 
face pe oameni să uite de 
necazuri şi supărări.

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Bogdan Codrescu
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Anul trecut
Zeci de agresiuni sexuale la Galaţi

Angajaţii Serviciului de Medicină Legală Galaţi au constatat şi au 
expertizat anul trecut 55 de cazuri de agresiuni sexuale, cu unul mai 
mult faţă de anul 2013. Galaţiul se află pe locul şapte în ţară la ast-
fel de cazuri, după Vâlcea (77), Mureş (72), Prahova (67), Bihor (68), 
Harghita (65) şi Iaşi (63).

Specialiştii avertizează
Suplimentele de vitamine pot provoca alergii

Suplimentele de vitamine pot cauza reacţii alergice, avertizează 
medicii. O persoană care dezvoltă o erupţie pe piele după adminis-
trarea unui supliment de vitamine nu este alergică la vitamina în sine, 
ci la alte ingrediente. Acest lucru este valabil în special pentru vita-
mine liposolubile, cum sunt vitaminele A, D şi E. Ca sfat general, nu 
trebuie să luaţi vitamine fără recomandarea unui medic.

Din partea unui fost pacient

Cuvinte de mulţumire pentru medicul Rumina Chebac
Viorel Dănilă, un bărbat de 

64 de ani din satul Fundeni, co-
muna Hanu Conachi, ne-a trimis 
pe adresa redacţiei o scrisoare 
de mulţumire adresată medicu-
lui chirurg Gica Rumina Chebac 
şi restului personalului Secţiei 
Clinice Chirurgie Generală I, din 
cadrul Spitalului de Urgenţă 
Galaţi. „Am fost internat la 
Spitalul Judeţean, la sfârşitul 
anului trecut, pentru o problemă 

de sănătate care necesita o inter-
venţie chirurgicală. Am nimerit în 
secţia Chirurgie I, la domnişoara 
doctor Rumina Chebac. Încă din 
primele momente, deşi eram ne-
liniştit de problema de sănătate 
pentru care urma să fiu operat, 
am remarcat curăţenia impeca-
bilă din această secţie. Am mai 
fost internat şi în alte locuri şi 
pot spune că nicăieri nu am găsit 
condiţiile de aici. Am rămas apoi 

plăcut surprins de modul în care 
m-au tratat atât medicul, cât şi 
asistentele şi infirmierele. Deşi 
se vedea că erau foarte ocupa-
te, saloanele fiind pline ochi de 
pacienţi, am găsit la personalul 
medical foarte multă răbdare, 
înţelegere şi politeţe. Se cunoaş-
te că medicii de aici respectă 
Jurământul lui Hippocrate”, scrie 
bărbatul, în scrisoarea trimisă pe 
adresa redacţiei.

Bani puţini, 
birocraţie 
multă
Coplata, 
o măsură 
ineficientă

77.840 de lei a în-
casat Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi, în 2014, 
din coplata achitată 
de unii dintre pacienţii 
internaţi. Deşi suma ar 
putea părea semnifica-
tivă la o primă vedere, 
lucrurile se schimbă 
complet când aflăm că 
aceşti bani reprezintă 
abia 0,065 la sută din 
bugetul de venituri şi 
cheltuieli al celui mai 
mare spital din Galaţi. 
Dintre cei 32.871 de 
pacienţi externaţi din 
această unitate pe tot 
parcursul anului trecut, 
doar 7.784 s-au încadrat 
în categoriile de paci-
enţi pentru care copla-
ta este obligatorie.

În data de 1 aprilie 
2013, conducerea spita-
lului a stabilit valoarea 
acestei taxe la 10 lei. La 
momentul introducerii 
coplăţii, autorităţile au 
motivat că astfel vor 
fi împuşcaţi doi iepuri 
dintr-o lovitură. Pe de 
o parte, vor fi descu-
rajaţi pacienţii care se 
internează nemotivat, 
scăzând astfel costurile 
cu spitalizarea lor, iar 
pe de altă parte se vor 
aduna bani în bugetul 
spitalului. La peste doi 
ani de la implemen-
tare, niciunul dintre 
cele două deziderate 
nu a fost îndeplinit. 
Numărul de spitalizări 
nu a scăzut aproape 
deloc, iar suma aduna-
tă din coplată nu ajun-
ge nici pentru a acoperi 
contravaloarea seringi-
lor, spre exemplu.

Mai mult, asemenea 
multor altor spitale 
din Galaţi şi din ţară, 
şi Spitalul Judeţean se 
confruntă de ani buni 
cu o lipsă gravă de per-
sonal. În aceste condi-
ţii, o parte dintre anga-
jaţi trebuie să se ocupe 
acum şi de toată biro-
craţia ascunsă în spa-
tele coplăţii. Teoretic, 
dacă un pacient refuză 
să plătească taxa de 
externare, spitalul poa-
te recupera banii doar 
dându-l în judecată, o 
măsură de asemenea 
fantasmagorică, având 
în vedere contravaloa-
rea coplăţii.

Posibil leac 
împotriva 
leucemiei
Încă un argument 
pentru alăptarea 
la sân

Alăptarea la sân a nou-
născutului timp de cel puţin 
şase luni reduce cu 19 la sută 
riscul de a dezvolta leuce-
mie în copilărie, relevă un 
studiu realizat de cercetători 
de la Universitatea Haifa din 
Israel. Potrivit publicaţiei 
herald.ie, oamenii de ştiinţă 
au spus că au făcut această 
descoperire după trecerea în 
revistă a 18 studii diferite, în 
timp ce o altă analiză separa-
tă a 15 studii a constatat că 
diferenţa de risc este de 11 la 
sută. Cercetătorii sugerează 
că mai sunt multe de făcut 
pentru a educa femeile cu 
privire la beneficiile pentru 
sănătate ale alăptării şi, în 
acelaşi timp, ar trebui făcute 
eforturi pentru a fi mai uşor 
pentru ele să facă acest lucru 
în public.

Leucemia este cea mai 
comună formă de cancer 
a copilăriei, dar se cunoaş-
te puţin despre cauza care 
provoacă acest tip de can-
cer al sângelui. Alăptarea 
este recomandată de 
„National Health Service” 
din Marea Britanie ca fiind 
cea mai sănătoasă opţiu-
ne pentru hrănirea copiilor 
până la vârsta de şase luni. 
Autorii studiului sugerează 
că mai multe mecanisme 
biologice din laptele ma-
tern pot explica rezultatele 
cercetării, inclusiv faptul că 
acesta conţine multe com-
ponente active imunologic 
şi mecanisme de apărare 
antiinflamatorii care influ-
enţează dezvoltarea siste-
mului imunitar al copilului, 
mai scrie herald.ie.

Specialiştii mai spun că 
alăptatul la sân este benefic 
şi pentru bugetul familiei, 
laptele de mamă fiind mult 
mai ieftin decât orice formu-
lă artificială găsită pe piaţă. 
Pe lângă faptul că este cel 
mai ieftin aliment pentru co-
pil, laptele matern este şi cel 
mai benefic pentru sănăta-
tea generală a bebeluşului.

ŞOCANT!!! 

Peste 1.360 de români au murit 
în 2014 din cauza ignorării 
simptomelor hemoroizilor!

Ce sunt hemoroizii

Hemoroizii sunt varice ale ve-
nelor din jurul anusului, hemo-
roizii interni sunt vene varicoase 
care înconjoară rectul, și când se 
dilată protuzionează la exterio-
rul anusului. 

În anumite condiții hemoroi-
zii pot ulcera, sângera sau se pot 
infecta:

·	� trauma din timpul travaliului
·	 graviditatea sau obezitatea
·	� constipația cronică sau efor-

tul repetat de defecare
·	 sexul anal.

Hemoroizii externi sunt 
vene varicoase localizate sub 
piele la exteriorul anusu-
lui. Hemoroizii sunt frecvent 
dureroși și apar atunci când 
un cheag de sânge blochează 
venele. 

Hemoroizii formați în urma 
blocării venelor cu cheaguri de 
sânge, se numesc hemoroizi 
trombozați și necesită trata-
ment de urgență.

Care sunt cauzele apariţiei 
hemoroizilor

Hemoroizii sunt determinați 
de presiunea exercitată în mod 
repetat asupra musculaturii și 
vascularizaţiei anale:

·	 defecație dificilă, forțată
·	 constipație cronică
·	 diaree cronică
·	 sarcina și obezitatea
·	 ciroza hepatică
·	� dieta săracă în fibre și deshi-

dratare
·	� sedentarism, vârsta înaintată.

Care sunt simptomele 
hemoroizilor

De obicei, hemoroizii externi 
apar ca proeminențe dureroase 
în jurul anusului. Cauza este for-
marea unui cheag de sânge în 
venele afectate, sunt inconforta-
bili și sângerează când se rup.

Hemoroizii interni sunt carac
terizați de hemoragie. Sângele 
poate apărea pe hârtia igienică 

sau în scaun. Hemoroizii interni 
pot fi dureroși exteriorizându-se 
în afara anusului. Evoluția aces-
tora poate fi împărțită în trei 
stadii:

- stadiul I: hemoroizii rămân în 
interiorul anusului tot timpul

- stadiul II: hemoroizii se exte-
riorizează la mișcările intestinale, 
dar se retrag

- stadiul III: hemoroizii sunt 
mereu la exterior.

Simptomele pot include:
·	� durere și presiune resimțită 

în canalul anal
·	� prurit și fisuri în jurul anusu-

lui
·	� sânge pe lenjeria intimă, sca-

un, hârtie igienică.
Complicațiile care pot surveni 

sunt ulcerarea hemoroizilor cu 
hemoragie și infecții.

Care este metoda 
de diagnosticare

Diagnosticul cuprinde anam-
neza și examinarea fizică a 

pacientului. La diagnosticul 
diferențial se includ afecțiuni 
care determină de asemenea he-
moragie anală:

·	� fisurile anale, cancerul rectal
·	 fistulele și abcesele anale
·	 diabet sau ciroză
·	 chist pilonidal infectat.

Cum se tratează hemoroizii

Tratamentul hemoroizilor 
în clinicile OK Medical se face 
prin tehnici non-invazive, fără 
schimbări în modul de viață al 
pacienţilor și fără întreruperea  
activităților cotidiene. În urma 
diagnosticării acestei afecțiuni, 
tratamentul trebuie să înceapă 
imediat. Medicii de la OK Medical 
pot diagnostica boala hemoro-
idală într-un stadiu incipient de 
evoluție și o pot vindeca rapid.

Fototermocoagularea în spec-
tru infraroşu este eficientă în 

primele două etape de evoluție 
a bolii hemoroidale. Efectul tera
peutic se obține datorită fluxului 
de energie termică ce acționează 
asupra vaselor de sânge din pe-
retele hemoroizilor, în acest fel se  
reduce debitul sanguin și ulterior 
se necrozează masa hemoroida-
lă. Această metodă, puțin invazi-
vă, nu are nevoie de o lungă pe-
rioadă de recuperare. Ligatura cu 
benzi elastice (Rubber band liga-
tion) este o metodă minim invazi-
vă și este considerată a fi cea mai 
eficientă metodă de tratament 
pentru boala hemoroidală aflată 
în etapele doi și trei de evoluție. 
Banda elastică are rolul de a în-
trerupe fluxul sanguin către zona 
afectată. Acest tratament nu ne-
cesită perioadă de recuperare.

[ Clinicile OK Medical au realizat recent un studiu despre 
asocierea simptomelor bolilor proctologice cu cancerul colorectal 
[  Conform acestuia, în 2014, peste 1.360 de români au murit, 
din cei 9.149 diagnosticaţi cu cancer [ Simptomele cancerului 
colorectal sunt deseori ignorate, pacienţii crezând că suferă  
de fisuri superficiale sau hemoroizi [ În consecinţă, depistarea 
cancerului se face într-o stare avansată

P

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Prof dr. Dorel Firescu,
medic coordonator la OK MEDICAL: 

„ Mulți pacienți ajung la spital în 
fază acută după ani de zile, cu simp-
tome similare hemoroizilor sau 
fisurilor anale, diagnosticul real 
fiind cancer colorectal. Tratarea 
hemoroizilor și fisurilor anale,  oda-
tă cu apariția primelor simptome, 
elimină, în proporție de peste 88 la 
sută, suspiciunea de cancer colorec-
tal – și ca rezultat salvează vieți „. 
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Din Sportul

gãlãþean

Eveniment caritabil
Un nou cros în Grădina Publică

Gălăţenii care vor să susţină construirea primului centru medical independent de oncologie şi hemato‑
logie pediatrică din România sunt aşteptaţi sâmbătă, 6 iunie, de la ora 8,50, în Grădina Publică, la cea de‑a 
treia ediţie a evenimentului “Alerg pentru spitalul copiilor”. Ceea ce a început ca un eveniment singular în 
Bucureşti, pe 4 aprilie, şi a continuat în cinci oraşe pe 9 mai, s‑a transformat într‑un eveniment la nivel naţio
nal, astfel că pe 6 iunie se va alerga simultan în nouă oraşe: Bacău, Braşov, Brăila, Bucureşti, Cluj‑Napoca, 
Craiova, Ploieşti, Sibiu şi Galaţi. Evenimentul de sâmbătă este al doilea de acest gen care se desfăşoară la 
Galaţi, în mai puţin de o lună, după cel din luna mai, când s‑au strâns 4.242,65 de lei.

Sonia Baciu

Boxeri 
ai CSM Dunărea, 
medaliaţi  
la „Cupa 
României”

* În pofida greutăţi‑
lor pe care le întâmpină, 
cauzate de subfinanţarea 
secţiei de box, antrenorul 
emerit Costel Burlacu (CSM 
Dunărea Galaţi) şi elevii 
săi s‑au evidenţiat din nou 
la turneul final al „Cupei 
României” pentru cadeţi. În 
finala categoriei 32 kg, Iuli 
Andrei Bârsănescu (Dunărea 
Galaţi) a câştigat prin aban‑
donul adversarului, Marian 
Dănilă (CSM Brăila). Tot în 
ultimul meci,  la categoria 40 
kg, Robert Ioviţă (Dunărea) a 
câştigat la puncte în faţa lui 
Samuel Şanta (Universitatea 
Cluj Napoca). Gălăţenii au 
mai câştigat o medalie de 
bronz, prin Dragoş Radu, 
care a pierdut la puncte 
în faţa lui Dumitru Marian 
(Râmnicu Vâlcea). Cum ur‑
mătoarea competiţie oficia‑
lă ‑ Campionatul Naţional al 
acestei categorii de vârstă 
‑ este programată tocmai 
în noiembrie, tehnicianul 
gălăţean are în vedere parti‑
ciparea la întreceri‑sparring, 
pentru menţinerea formei 
sportive.

 * Pe 6 şi 7 iunie, echipa 
de rugby în 7 a României 
va întâlni   reprezentati‑
vele Georgiei, Ţării Galilor 
şi Franţei în cadrul Grand 
Prix‑ului de la Moscova. 
Rugbyştii români s‑au pre‑
gătit într‑un stagiu centrali‑
zat, atât pentru aceste întâl‑
niri, cât şi pentru cele de la 
Lyon şi Exeter care vor urma. 
Au fost convocaţi la lot şi 
doi gălăţeni: Cristi Boboc şi 
Gabriel Dănăilă (Rugby Club 
Municipal).

* Tenismenii gălăţeni 
au câştigat două catego‑
rii de vârstă la „Circuitul ‑ 
Dacia ‑ România ‑ Vrancart” 
de la Oneşti. La Under 10, 
Vlad Valentin Roman (Atlas 
Galaţi)   a obţinut patru vic‑
torii în turneul final: 6‑1, 6‑1 
cu Ştefan Mihu (SCM Bacău), 
6‑0, 6‑1 cu Răzvan George 
Cucu (CSM Oneşti), 6‑1, 6‑3 
cu Alin Butnaru (Mamaia 
IDU) şi 6‑2, 6‑1 cu Edward 
Bostan (SCM Bacău). La 
Under 12 a câştigat Ştefan 
Pavel (CS Galant M&S): 
6‑0, 6‑0 cu Flavius Rău (CT 
Focşani), 6‑1, 6‑1 cu Robert 
Lazăr (TC Focşani), 6‑2, 6‑1 
cu Alexandru Negură (SCM 
Bacău) şi 6‑0, 6‑0 cu Dimitrie 
Albu (Condor Piatra Neamţ).

* Turneul final al Cam
pionatului Naţional de hand‑
bal pentru junioare II se va 
desfăşura în această săptă‑
mână în Sala Sporturilor „Kati 
Szabo” din Sfântu Gheorghe. 
Se vor întrece CSS  Călăraşi, 
CSS 2 Bucureşti, Şcoala 
Nr.181 Bucureşti, Corona 
Braşov, CSS Ploieşti, Extrem 
Baia Mare, Chimia Râmnicu 
Vâlcea şi CSS Caracal. Printre 
arbitrii delegaţi se află gălă‑
ţeanul Sorin Popa şi partene‑
rul său Daniel Toma (Brăila).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

În timp ce echipa de juniori 
B susţinea, ieri‑dimineaţă, 
pe terenul central, în Cupa 

Federaţiei, ceea ce în situaţia ac‑
tuală pare a fi ultimul meci al unei 
formaţii de la Oţelul pe stadionul 
cu acelaşi nume, în curte continua 
ce se începuse în seara preceden‑
tă, evacuarea clubului de pe sta‑
dionul unde şi‑a avut casa vreme 
de 33 de ani.

Pe lângă boilere, frigidere şi lăzi 
frigorifice, s‑au adunat şi încărcat 
în autocar tablourile ce reprezen‑
tau istoria ultimelor trei decenii a 
celei mai importante echipe de 
fotbal din oraş, imagini începând 
cu generaţia regretatului Nae 
Burcea şi Claudiu Vaişcovici, până 
la cea care câştiga campionatul şi 
Supercupa în 2011, din colecţia de 
excepţie a fotografului Ilie Stan. 
„Doamne, am ajuns în stradă”, a 
fost reacţia de durere a prepara‑
torului fizic Ionel Tămăşanu, cel 
care şi‑a dedicat Oţelului cea mai 
mare parte a carierei şi acum este 

veteranul angajaţilor din club.
Team‑managerul Cristian 

Munteanu încă spera la înţe‑
legerea şi sprijinul celor de la 
Combinat. „Îi rog pe cei din 
Combinat să se gândească la fap‑
tul că ar trebui să facă şi ceva pen‑
tru acest oraş, pentru angajaţii lor 
care îndrăgesc această echipă. 
Oţelul a reprezentat oficial acest 
Combinat decenii la rând, neofici‑
al îl reprezintă şi acum, de aceea 
se şi numeşte Oţelul. Din punct de 
vedere al moralităţii, aceşti străini 
care au preluat Combinatul ar tre‑
bui să ajute această echipă pen‑
tru comunitate, să ofere gratuit 
stadionul acestei echipei, pentru 
a putea să‑i bucurăm pe gălăţeni”, 
a declarat Munteanu.

 Acesta a precizat că situaţia fi‑
nanciară critică în care se află clu‑
bul nu permite plata chiriei la sta‑
dion. „Nu avem de unde să dăm 
aceşti 20.000 de euro, în condiţiile 
în care întreţinerea ne costă încă 
pe atât. Nu ne‑a ajutat nimeni din 

oraş şi nici patronatul, am făcut 
eforturi să terminăm acest cam‑
pionat, cu restanţe salariale, une‑
ori nici bani de apă nu am avut şi 
totuşi am reuşit să terminăm cu 
onoare, cu fruntea sus, toată ţara 
vorbind de Oţelul ca de o echipă 
care are demnitate şi onoare”, a 
adăugat Munteanu.

„Aşa se omoară  
fotbalul gălăţean”

Fostul jucător al Oţelului a mai 
precizat că evacuarea de pe sta‑

dion reprezintă cea mai puternică 
lovitură primită de club în ultimii 
ani şi poate avea ca efect dispari‑
ţia echipei. „Nu înţeleg de ce atâta 
răutate, de a goni echipa pentru 
care a fost construit acest stadi‑
on. Am retrogradat în Liga a II‑a, 
iar prin alungarea de aici omoară 
fotbalul gălăţean. Fără acest stadi‑
on, ne lasă fără identitate, cel mai 
important aspect pentru o echipă 
sportivă. Îi implor pe cei din con‑
ducerea Combinatului să se mai 
gândească la această decizie, prin 
care au aplicat Oţelului lovitura 

decisivă”, a mai spus Munteanu.
 Combinatul percepe clubului 

o chirie de 20.000 de euro pe lună, 
însă aceasta nu a mai fost plăti‑
tă de mult timp, datoria pe care 
o are Oţelul către ArcelorMittal 
depăşind astfel suma de 200.000 
de euro. Negocierile au intrat în 
impas, cei din Combinat refuzând 
un nou acord, în condiţiile în care 
Oţelul nu a plătit nimic de luni 
bune şi nici nu prezintă garanţii 
că va avea cu ce să‑şi plătească 
chiria din acest contract.

Marian Căpăţînă

Temeri la Oţelul, după evacuarea de pe arena cu acelaşi nume

„Fără acest stadion,  
ne pierdem identitatea”

[ Team‑managerul Cristian Munteanu 
crede că aceasta poate fi lovitura decisivă 
dată viitorului echipei

Turneul Futures 
de la Galaţi
Talabă  
şi Ionescu 
au ratat 
calificarea  
în „sferturi”

Gălăţeanca Gabriela 
Talabă a fost eliminată în 
turul al doilea al turneu‑
lui de categorie Futures 
de la Galaţi. Talabă a fost 
învinsă, ieri, de jucătoa‑
rea Anastasia Vdovenco 
(R. Moldova), cu scorul 
6‑2, 6‑2.

De asemenea, Simona 
Ionescu, legitimată la 
clubul gălăţean Galant 
M&S, a fost învinsă de 
Dia Evtimova, scor 6‑1, 
6‑3.

Jucătoarele califi‑
cate în sferturile de fi‑
nală sunt: Cristina Ene, 
Anna‑Giulia Remondina 
(Italia), Irina Bara, Cristina 
Dinu, Diana Buzean şi 
Andreea Prisăcariu (15 
ani, beneficiara unui 
wildcard din partea or‑
ganizatorilor), cea care 
a oferit surpriza compe‑
tiţiei prin eliminarea fa‑
voritei turneului, Natela 
Dzalamidze (Rusia, locul 
337), în turul inaugural.

Acesta este al doilea 
turneu feminin consecu‑
tiv, de categorie Futures, 
care se desfăşoară în 
Galaţi, la baza sportivă 
Viva Tenis Club (Aleea 
Meteo, Bariera Traian), 
iar săptămâna viitoare 
va avea loc încă unul, 
de data aceasta de ca‑
tegorie superioară, un 
Challenger cu premii de 
25.000 de dolari, unde 
Patricia Ţig este favorita 
turneului, iar Gabriela 
Talabă şi Simona Ionescu 
se află pe tabloul de ca‑
lificări.

Sonia Baciu

„Scandalul 
FIFA”
Foşti oficiali, 
căutaţi  
de Interpol

Interpolul a anunţat, 
ieri, pe site‑ul oficial, că 
a dat în urmărire şase 
persoane, între care se 
află şi foştii oficiali FIFA 
Jack Warner şi Nicolas 
Leoz, în cadrul scanda‑
lului de corupţie care a 
zguduit forul fotbalistic 
mondial.

„La cererea autorită‑
ţilor americane, Interpol 
a emis şase alerte roşii 
vizând doi foşti oficiali 
FIFA şi patru conducă‑
tori de firme sportive, 
pentru fapte de corup‑
ţie”, a anunţat Interpol.

Cele şase persoane 
sunt Jack Warner, fost vi‑
cepreşedinte FIFA, pre‑
şedintele CONCACAF, 
Nicolas Leoz, fost mem‑
bru FIFA şi fost pre‑
şedinte CONMEBOL, 
Alejandro Burzaco, de 
la firma argentiniană 
Torneos y Competencias 
S.A., Hugo Jinkis şi 
Mariano Jinkis (Full 
Play Group S.A.) şi Jose 
Margulies (cunoscut şi 
ca Jose Lazaro ‑ de la 
firma Valente Corp. and 
Somerton Ltd).

Săptămâna trecută, 
justiţia americană a pus 
sub acuzare 14 persoa‑
ne în cazul de corupţie 
în care au fost efectuate 
arestări într‑un hotel din 
Zurich, printre care s‑au 
aflat doi actuali vicepre‑
şedinţi ai FIFA: Jeffrey 
Webb ‑ preşedintele 
Confederaţiei de Fotbal 
din America de Nord, 
Centrală şi Caraibe 
(CONCACAF) şi vicepre‑
şedinte al FIFA; Eugenio 
Figueredo ‑ fost preşe‑
dinte al Confederaţiei 
de Fotbal din America 
de Sud (CONMEBOL) şi 
vicepreşedinte al FIFA.

Marian Căpăţînă

Perfecţionare pe tărâm britanic

Antrenorii  
de la Arcada,  

în Anglia
La finalul acestei săptămâni, în 

localitatea Kettering, din Anglia, 
va avea loc un curs internaţional 
de instruire pentru antrenorii de 
volei. Timp de patru zile, aici îşi 
vor da întâlnire mai multe zeci 
de tehnicieni de pe bătrânul 
continent, care îşi desfăşoară 
activitatea în această disciplină 
sportivă. Este o foarte bună şan‑
să şi pentru cei doi tineri antre‑
nori gălăţeni, Marian Apostu 
(foto) şi Nicuşor Harabagiu, să 
acumuleze noi informaţii în do‑
meniul pe care îl practică. După 
cum se ştie, cei doi au dus echipa 
Clubului Arcada într‑o competi‑
ţie europeană ‑ Challenge Cup, 
după numai trei sezoane de ac‑
tivitate.

Gh.  Arsenie

FOTBAL Juvenil

Performanţă notabilă  
a juniorilor B de la Oţelul

Echipa juniorilor B (16‑17 ani) de 
la FC Oţelul a încheiat, ieri, o nouă 
etapă a evoluţiei sale din acest an 
competiţional. Clasată pe locul al 
treilea în Campionatul Naţional 
‑ sezonul regulat ‑ respectiva gru‑
pare şi‑a continuat aventura în alte 
două faze. Mai întâi a jucat în etapa 
de zonă, la Galaţi, alături de Unirea 
Slobozia, Liceul Sportiv şi ASC 
Municipal Dunărea Galaţi, echipe 
pe care le‑a învins, ocupând locul 
întâi. Astfel, a fost obţinută califica‑
rea pentru faza semifinală a „Cupei 
Federaţiei”. Meciurile s‑au disputat 
în aceste zile, la Galaţi, tinerii „oţe‑
lari” obţinând două victorii. În pri‑
mele două zile a fost 3‑2 cu Atletic 
Bradu (Argeş), prin golurile marca‑
te de Sefer ‑ 2 şi Blănaru, şi 2‑1 cu 
C. T. „V. Frunză” Rm. Sărat (goluri 
Sefer şi Blănaru). Ieri‑dimineaţă 
s‑au disputat ultimele două jocuri, 
încheiate cu rezultatele: Oţelul ‑ 
Ceahlăul 2‑5 (a marcat Lepădatu 
‑ 2 goluri), la gălăţeni, care aveau 
primul loc asigurat, evoluând pu‑

ţini dintre titulari, şi Bradu ‑ Rm. 
Sărat 1‑2. După aceste rezultate, 
clasamentul Seriei I arată astfel: 1. 
Oţelul ‑ 6 puncte, 2. Atletic ‑ 6 p, 
Rm. Sărat ‑ 3 p şi Ceahlăul Piatra 
Neamţ ‑ 3 puncte. Clasată pe pri‑
mul loc, echipa FC Oţelul s‑a cali‑
ficat pentru meciul final al „Cupei 
Federaţiei”, în care va întâlni for‑
maţia Unirea Alba Iulia ‑ câştigă‑
toarea Seriei a II‑a, zona Ardealului, 
clasată pe locul întâi în întrece‑
rile de la Oradea. Acest meci va 
avea loc luni, 8 iunie, ora 17,00, la 
Complexul Sportiv Buftea.

Antrenorul Sorin Haraga bene‑
ficiază, în acest final de sezon, de 
următorul lot de jucători: Vădeanu, 
Nedelcu ‑ Oprea, Strelţov, Bulgaru, 
Iordache, Manău, Iancu, Stancu, 
Chiriac, Istrate, Sefer, Perju, 
Blănaru, Lepădatu, Anghele, 
Cristof, Bordieanu, Petică, Tăbuş, 
Lungu, Grigoraş, Grozav, Badros şi 
Apostolache.
 O altă echipă a FC Oţelul va 

intra în luptă începând de astăzi 

şi până duminică. Este vorba des‑
pre juniorii C (15 ani), antrenaţi de 
Mitică Ragea. Aceştia vor juca în 
etapa de zonă de la Buzău, alături 
de: FC Voluntari, LPS Focşani şi 
Luceafărul Brăila. La finele parti‑
delor din Seria I, câştigătoarea va 
juca, duminică, cu câştigătoarea 
Seriei a II‑a, în care se întâlnesc 
echipele: Team Bucureşti, LPS 
Buzău, Delta Tulcea şi Academia 
Gheorghe Hagi. Această din urmă 
câştigătoare va obţine calificarea 
la turneul semifinal.
 Altfel, în aceste zile, la Focşani, 

se întâlnesc echipele de juniori E 
(10‑11 ani), tot în etapa de zonă. 
În prima serie, Galaţiul este repre‑
zentat de formaţia ACS Municipal 
Dunărea (antrenor Alexandru 
Avanu), care a fost învinsă, scor 
0‑4, de LPS Buzău, iar astăzi joa‑
că cu Academia Stars Brăila. 
Învingătoarea va întâlni echipa 
clasată pe primul loc în Seria a II‑a, 
mâine, 5 iunie.

Gh. Arsenie

Copii de grădiniţă, la stadion

Piticii au trăit o zi  
în ţara atleţilor

Peste două sute de copii de 
la cinci grădiniţe din Galaţi ‑ 
„Codruţa”, „Licurici”, Grădiniţa Nr. 
5, „Omul de Zăpadă” şi „Mugurel” 
‑ au luat parte la ediţia a doua a 
proiectului educaţional „Sportivi 
în ţara piticilor”. Acţiunea a fost 

organizată de CS Şcolar, Direcţia 
pentru Tineret şi Sport, Liceul 
cu Program Sportiv şi Grădiniţa 
„Codruţa” şi s‑a desfăşurat pe 
Stadionul „Dunărea”, sub priviri‑
le admirative ale părinţilor celor 
mici, care şi‑au încurajat piticii pe 

tot parcursul competiţiei. Micuţii 
viitori atleţi s‑au întrecut în cursa 
de 30 de metri ‑ viteză şi au aler‑
gat la „Ştafeta prieteniei”, pe o 
distanţă de 200 de metri.

Cei mai mici dintre ei au aler‑
gat de mână cu educatoarele 
lor, pentru cea mai importantă 
performanţă, cea de a termina 
cursa. „Am avut copii de toate 
vârstele, din cadrul învăţămân‑
tului preşcolar. Unii dintre ei 
au participat şi la prima ediţie 
a proiectului. Având în vedere 
vârsta copiilor şi temperaturile 
ridicate de astăzi (miercuri ‑ n.r.), 
dar şi faptul că pista de atletism 
a stadionului este în reconstruc‑
ţie, am efectuat doar o parte 
din probele prevăzute iniţial”, a 
declarat coordonatoarea pro‑
iectului, antrenoarea de atletism 
Genoveva Modiga.

Sonia Baciu

Echipa feminină de tenis 
a României va întâlni Cehia, 
deținătoarea titlului, în sferturile 
de finală ale Fed Cup, ediţia 2016, 
potrivit tragerii la sorţi efectuate 
ieri la Muzeul Federaţiei Franceze 
de Tenis de la Roland Garros.

Echipa României va întâlni 
formaţia Cehiei pe teren propriu, 
posibil tot la Galaţi, unde s‑a dis‑
putat şi precedenta întâlnire de 
pe teren propriu, cea cu Spania, 
din luna februarie. Meciurile vor 
avea loc pe 6‑7 februarie 2016. 
George Cosac, preşedintele fe‑
deraţiei de specialitate, consi‑
deră că sorţii au hărăzit cel mai 
valoros adversar posibil. “Este 
cel mai greu adversar posibil, 
din două motive. În primul rând, 
Cehia este câştigătoarea ultime‑
lor două ediţii şi calificată pentru 
finala din acest an. Apoi, dispu‑

ne de două jucătoare ale mo‑
mentului, Petra Kvitova şi Lucie 
Safarova. Chiar şi Pliskova este 
aproape de Top 10. Totuşi, jucăm 
acasă şi avem şi noi o echipă pu‑
ternică, echilibrată, cu şanse să 
învingă Cehia”, a declarat Cosac.

În acest an, Cehia a dispus 
în primul tur de Canada cu 4‑0, 
iar în semifinale a învins Franța 
cu 3‑1, urmând să dispute finala 
competiției cu Rusia, pe 14‑15 
noiembrie. Cehia are nu mai 
puțin de nouă jucătoare în top 
100 WTA: Petra Kvitova ‑ locul 
4, Karolina Pliskova ‑ 12, Lucie 
Safarova ‑ 13, Barbora Strycova 
‑ 23, Lucie Hradecka ‑ 61, Tereza 
Smitkova ‑ 65, Katerina Siniakova 
‑ 68, Klara Koukalova ‑ 77, Denisa 
Allertova ‑ 88.

Marian Căpăţînă

Tragere la sorţi în Fed Cup

România  
va juca pe teren 

propriu în „sferturi”

Fotbal
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina 1, bloc A1. 
telefon 0752002994. (150390)
• Vând garsoniera, etaj1, imbunatatita, 
44.000lei, 0725945942. (150434)
• Tiglina, parter, renovata, balcon, 
78.000 lei neg, 0752627723. (150483)
• Zona buna, mobilata, imbunatatita, 
70.000 lei, 0755296335. (150484)
• Agenţia Donarai vinde apartamente, 
case, terenuri. 0749409172. (150528)
• Vând garsonieră cu grup sanitar, bal-
con 5 mp şi cameră demisol, parter, 
bl.G5, Micro 19. 0758322537. (150600)
• Garsonieră Mic.40, parter, balcon, ter-
mopan int-ext, G,F,P, curat, 22 mp, wc 
în cameră. Fără agenţii. 0751917565. 
(150942)

Vânzări  
1 cameră

• Vând ap.1 cameră mansardă Mazepa 
2, preţ 19990 euro, negociabil. Telefon 
0746903659. (145526)
• Vând 1camera,zona ireg, imbunata-
tit, 20.000euro. 0725945942 (150433)
• Bloc nou, 42mp, zona centrala, 29.000 
E, 0755296335. (150485)
• Apartament 1 cameră, Mazepa, etaj 
2, îmbunătăţit, 95000 ron. 0744816550. 
(150694)
• Mazepa 1, BR-uri, etaj intermedi-
ar, simplu, 100.000 lei. 0747.708.566. 
(150878)
• P.F. vând apartament o cameră, 
conf.1, zona Nae Leonard. Preţ 80000 
lei. Telefon 0744984310. (150928)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (144071)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (147775)

• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• Tig.1 amenajat la cheie, 130000 lei. 
0745806158 (150056)
• Urgent! Vând apartament 2 came-
re, decomandat, 2 balcoane, Micro 
13B, fără îmbunătăţiri. 0758916288. 
(150100)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
Tel. 0748865801. (150128)
• PF vând apartament două came-
re, etaj 4, 64 mp, Ireg, 35000 euro. 
0756412458. (150240)
• 2 decomandate, micro20, imbuna-
tatit, ct, 35.000euro, 0725945942. 
(150436)
• 2 decomandate, Mazepa, imbuna-
tatit, ct, 43.200euro, 0725945942. 
(150437)
• 2 decomandate, icf, 2balcoane, spati-
os, 35.500euro, 0725945942. (150438)
• 2 dec Siderur, etaj 4/5, stradal, 2 
balc, 54 mp, 115.000Ron. 0745/526231 
(150446)
• 2 dec Dunarea, etaj intermediar, 
54 mp, 110.000 ron. 0754/267318 
(150447)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, izolat exteri-
or, 52 mp, 35.000Euro. 0745/526231 
(150448)
• Mazepa, etaj 3, TP, 2 balcoane, 31.500 
E, 0752627723. (150486)
• Dunarea, 58mp, partial mobilat, 
29.500 E neg, 0755296335. (150487)
• Micro 16, etaj 3, renovat, 29.500 E, 
0752627723. (150488)
• Icfrimu, 60mp, etaj intermediar, 
35.000 E, 0755296335. (150489)
• Faleza, bloc nou, 75mp, 55.000 E, 
0752627723. (150490)
• Tiglina, etaj 1, pret 135.000 lei, 
0755296335. (150491)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (150512)
• 2 camere, strada Traian, bloc nou, 
et.1/7, 70 mp, 49500E. 0720962101. 
(150536)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, cu îmbunătăţiri considerabile, 
Brăila. Tel. 0239617385, 0770969038. 
(150602)
• Vând 2 semidecomandate Ţig.3 
(Şc.10), et.3, termopan, uşă, gresie+ fa-
ianţă baie, zugrăvit. Totul nou. Accept 
credit. 29500E. 0773338132. (150630)
• Vând apartament 2 camere, 
deosebit, etaj 3, I.C.Frimu, Nae 
Leonard, S-uri. Telefon 0755955859. 
(150677)

• 2 semidecomandate, Micro 16, etaj 
2, liber, 120000 ron. 0744816550. 
(150696)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, parter, renovat în 2014, 
G,F,T,CT, izolaţie, bucătăria mobila-
tă. 33500E negociabil. 0756682959. 
(150702)
• 2 decomandate, Centru, 50 mp, 4/4, 
125000 lei. 0723136361. (150713)
• 2 camere, Micro 19, 1/4, renovat, 
100000 lei. 0722672666. (150715)
• Poprietar vând apartament Nae 
Leonard, 2 camere decomandat, 2 
balcoane, geam la baie, izolaţie ex-
terioară, liber, 156.000 lei. Telefon 
0747287439. (150809)
• Vând ap. 2 camere, Mazepa 2. Telefon 
0755324863, 0336419570. (150857)
• Micro 18, 60 mp, la cheie, 135.000 lei. 
0751183790. (150903)
• Micro 17, decomandat, etaj 4, liber, 
120.000 lei. 0749028027. (150904)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re ICFrimu, etajul 2, centrală termică, 
AC, termopan, izolat. 0753932301. 
(150908)
• 2 camere et.2, liber, Lic. Auto, mobi-
lat, T,G,F,P. Exclus agenţii. 0758139091. 
(150941)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere Ţiglina 1, 
izolat termic, termopane, centrală ter-
mică, etajul 1. Preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (148311)
• Vand apartament 3 camere pe fale-
za Dunării, mobilat şi utilat. Telefon: 
0741966140, 0743819345. (150258)
• Vând 3 camere, Tiglina 3, et. 3/4, 68 
mp, centrală termică, apa separat. Tel 
0748.848.320 (150312)
• 3 decomandate, etaj1, ireg, 4bal-
coane, imbunatatit, ct, 0725945942 
(150435)
• 3 decomandate, Micro20, etaj1, im-
bunatatit, 42.000euro, 0725945942. 
(150439)
• 3 dec Micro 14, etaj 3, termopan, 
curat, 130.000Ron. 0754/267318 
(150449)
• Doja, etaj 3, imbunatatit, 43.000 E, 
0755296335. (150492)
• Micro 18, etaj 5/10, stradal, 2 balcoa-
ne, 38.000 E, 0752627723. (150493)

• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (150513)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, 90 mp, 
toare utilităţile separate, 72000 euro. 
Tel. 0757035644, după ora 16.00. 
(150591)
• Vând apartament 3 camere, et.3, 
Micro 13B. Telefon 0753030984, după 
ora 13,00. (150608)
• 3 camere, Ţiglina 2, etaj 3, centrală 
termică etc., 165000 ron. 0746549162. 
(150697)
• Urgent 3 camere Ţiglina 3, et.3 cu 
centrală. 150.000 lei, negociabil. 
0745914848. (150749)
• Vând apartament 3 camere, IREG, îm-
bunătăţit. 0745535451. (150815)
• ICFrimu, 70 mp, renovat lux, liber, 
60.000 euro. 0746.474.992. (150877)
• 3 decomandate, lux, 45.000 euro. 
0746.581.121. (150898)
• 3 decomandate M17, 4/4, 125000 lei. 
0744193829. (150943)
• 3 decomandate M19, 2/10, 70 mp, 
45000E. 0744193829. (150944)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere, bloc R4- et.7/10, Mazepa 
I, preţul negociabil. 0752126363. 
(149638)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0757184609. (149640)
• Vând apartament 4 camere, îmbună-
tăţiri, parter, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0748292900. (150119)
• Liceul Auto, etaj 1, 85 mp. 
0745806158. (150348)
• Vând urgent 4 decomandate, ideal 
birouri, Sid-Vest, parter, centrală, ter-
mopan, parchet, gresie, faianţă, mo-
bilat. Totul nou. 59000E. 0773338132. 
(150633)
• Penthouse, bloc Vega, Kaufland 
nou. Accept credit. Variante. 
0746016571. (150673)
• Vând apartament 4 camere îm-
bunătăţit. Fără agenţii. 50.000E. 
0748489890. (150745)
• Vând ap. 4 camere, sdec, Micro 39B, 
et.2, simplu, apă rece separat; 125000 
lei negociabil. 0744606799. (150834)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia Donarai cumpără aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(150527)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)
• Cumpar apartament 1 camera, 
0751021866 (150771)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Cumpar apartament. Tel 0748848320 
(150788)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (150905)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0745806158 (150058)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0758069003 (150772)

Vânzări  
Case

• Vând imobil situat în str. Rândunelelor 
nr.4, etaj superior, suprafaţă 140 
mp, după ora 18,00 zilnic. Telefon 
0751200279, 0745762629. (148797)
• Casă nouă P+M, lângă hotel „Turist”, 
SC- 230 mp, ST- 630 mp. 250000E. 
Variante rate. 0743760067. (149029)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (149184)
• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(149218)
• Vând casă locuibilă com. Vârlezi. Tel. 
0763630753. (149339)
• Vând casă, strada Tudor Vladimirescu, 
800 mp. Telefon 0746651365. (149514)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)

• Vând două corpuri casă, grajd, 
bucătărie de vară cu racord elec-
trica şi apă potabilă; grădină cu 
vie pe rod, în comuna Grindu fost 
Pisica, jud. Tulcea. Tel. 0726369605. 
(150012)

• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(150044)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, cu 
ap. com. Braniştea. Tel. 0757956209. 
(150113)
• Vilă la roşu, P+M, ST-550 mp, SC-110 
mp, Alex. Cernat. Tel. 0740163404. 
(150350)
• Vând casă de vacanţă în staţiunea 
Soveja- Vrancea. Telefon 0736367774. 
(150356)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(150414)

• Casă Vânători SC- 49 mp, ST- 400 
mp cu toate utilităţile. 0747839571. 
(150469)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (150510)
• Vând casă singur în curte, 3 camere, 
Cometei 4 sau schimb cu apartament 
2 camere+ diferenţă. 0740285777. 
(150555)
• Vând casă demolată, 300 mp vis-a-vis 
Spital CFR. 0751919152. (150556)
• Vând casă Deltă, sat Gorgova, jud. 
Tulcea. Tel. 0745481214. (150616)
• Casă vacanţă Cuca, mobilată, li-
vadă, stradal, baie+ apă curentă, 
schimb cu apartament Galaţi, 29500E. 
0773338132. (150631)
• Vând casă com. Piscu, 500 mp, casa 
necesită reparaţii. Preţ 15000 E nego-
ciabil. Telefon 0745920099. (150658)
• Vând casă mobilată+ livadă pe rod 
3600 mp, preţ avantajos. Accept 
şi variante. Telefon 0752700967, 
0743374276. (150664)
• Vând casă P,E,M+ garaj cu teren 
150 mp, strada Ştiinţei zona Grădina 
Publică. 0749350811. (150668)
• Vând casă locuibilă 150 mp, teren 
830 mp, str. Movilei. Preţ negociabil. 
Tel. 0747707726. (150669)
• Vând casă comuna Barcea (Galaţi). 
0746911895. (150693)
• Casă str. Traian, lângă fostul Liceu 2, 
330 mp, cu toate utilităţile. 145000 lei 
negociabil. 0742409644. (150701)
• Vând casă în comuna Vânători, la roşu, 
suprafaţă locuibilă 120 mp, suprafaţă 
teren 600 mp. Telefon 0741571254. 
(150742)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, 900 mp te-
ren; 72000 lei negociabil. Telefon 
0722315912. (150763)
• Vând casă Soveja. Telefon 0236328537, 
0743695457. (150802)
• Vând casă demolabilă, strada Al. 
Cernat, 280 mp, 40.000E. 0748040248. 
(150822)
• Vând casă, grădină şi vie, 650 mp, 
strada Gării, nr.25. Telefon 0751049330. 
(150867)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)
• Casă P+1, str. Bălcescu, 150 mp teren, 
liberă, 100.000 euro. 0746.474.992. 
(150882)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb, vând casă locuibilă în 
Tecuci cu apartament- garsonieră în 
Galaţi+ diferenţă. Negociabil. Telefon 
0236810726. (148559)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)
• Caut spre închiriere apartament cu 
o cameră sau două, mobilat, cu plata 
anticipată pe un an. Tel. 0727717928. 
(150584)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa. Telefon 0740995617. (150615)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament în regim hote-
lier ultra central, luxos, complet utilat. 
De văzut. Zona Păpădiei. 0757590016. 
(150884)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 
700 lei, 0748647760. (144072)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (149418)
• Închiriez garsonieră în spatele 
Palatului de Justiţie, bloc I2, etaj 1, 30 
mp, pentru cabinet avocat, medical, 
etc. Telefon 0744780557. (149855)
• De închiriat apartament mobilat în 
Micro 17, R2, 800 lei/ lună, negociabil. 
Telefon 0758570412. (150293)
• Casă, cameră mobilată, salariaţi fete, 
300. 0726561232. (150384)
• Închiriez apartament 3 camere Ţig.2, 
nou renovat, nou mobilat. Telefon 
0729902180. (150387)
• 2 camere mobilat si utilat, 250 E, 
0755296335. (150481)
• 1 camera Doja, mobilata nou, 150 E, 
0752627723. (150482)

• Zona General, amenajat, vad bun, 
1.000 E/luna, 0755296335. (150494)
• Închiriez garsonieră mobilată în 39A, 
în spatele pieţii. Telefon 0754797767. 
(150542)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, to-
tul renovat, pentru birouri, cabinete. 
0742.705.288. (150576)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina 2. 0740271413. (150620)
• Tânăr scriitor, închiriez nemobilat 
termen lung. 0757928687. (150657)
• Închiriez cameră la tineri căsăto-
riţi casă curte. Telefon 0752761128. 
(150676)
• Garsonieră, Ţiglina I, mobilată, utila-
tă. 0745914848. (150751)
• Inchiriez 2 camere mobilat si utilat 
complet. Tel 0748848320 (150787)
• Cameră de închiriat, str. 24 Ianuarie 
nr.28. (150847)
• Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată. Telefon 0758884056, după ora 
17,00. (150870)
• Inchiriez apartamente mobilate si 
nemobilate, bloc nou 0722245260 
(150886)
• Casa Balcescu, 4 camere, mobilata, 
350 Euro. 0745/526231 (150936)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez garaj, zona Micro 20 perife-
rie. Telefon 0748785562. (150816)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, 
staţie Neacşu, etaj 2, clădire inde-
pendentă. 4 E/mp. Tel. 0744375988. 
(149510)
• Închiriez magazin alimentar, la cheie, 
Micro 38, bl.J2, la stradă- 70 mp, preta-
bil pentru orice activitate, 500 E/lună. 
Tel. 0752161099. (149743)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 300 
E/l. 0741787800. (150197)
• Închiriez garaj 20 mp, preţ 250 
lei/ lună zona Flora 2. 0747957621. 
(150201)
• Închiriez magazin cu toate dotările, în 
comuna Frumuşiţa. Tel. 0744608130. 
(150362)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, re-
cent renovată, pretabil activităţi mul-
tiple. Telefon 0729403542. (150416)
• Închiriez spaţiu comercial (birouri) 
stradal, 36 mp, toate utilităţile, zona 
„Trei Star”. 0726144752. (150420)
• Închiriez birou 20 mp, la etaj, zona 
Ţig.1. 0726144752. (150421)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 50 
mp, zonă centrală, toate utilităţile. 
0745417983. (150537)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (150548)
• Închiriez spaţiu 50 mp, parter+ 50 
mp etaj, central. Telefon 0758852166. 
(150570)
• Închiriez spaţiu 80 mp, Micro 20, 
300E. Telefon 0758852166. (150572)
• Spaţiu comercial 23 mp, Gării 22. 
0741110066. (150646)
• Spaţiu central „Nespălata”, etaj 1, bi-
rou, cabinet, firme: 250 E. 0762321440. 
(150761)
• Închiriez spaţiu str. Oţelarilor, aferent 
bl.M. 0732451705. (150873)
• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (150894)

Vânzări  
Terenuri

• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (143438)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Vând loturi casă Vânători. Relaţii 
după ora 16.00. 0747909614. (149372)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 14E. 
0742936473. (149866)
• Vând teren intravilan 4000 mp, 
suprafaţă construită 1200, dezafec-
tată; DN 26, KM6. Tel. 0742624982. 
(150007)
• Vând teren intravilan 1570 mp zonă 
intersecţie Gârboavele, bun pen-
tru construcţii. Telefon 0751429831. 
(150025)
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Teren extravilan (teren arabil) Sat 
Odaia Manolache, T.41/1, P.92, 1000 
mp. 0743452671. (150296)
• Vând 4000 mp zona Malul Brateş. Tel. 
0742190357. (150377)

• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)
• Vând teren proprietate pentru con-
strucţii vizavi de vile, în partea de 
nord com. Braniştea. Tel. 0754868224. 
(150571)
• Vând teren proprietate în com. 
Braniştea, DN 25. Tel. 0754868224. 
(150573)
• Vând 4 loturi casă, intabulante, com. 
Şendreni lângă Didona. Preţ bun. Tel. 
0746416260. (150589)
• Vând loc casă cu fundaţie 500 mp, 
sat Şerbeştii Vechi, sat nou. Telefon 
0723888490, 0763590905. (150625)
• Vând 800 mp, deschidere 10m la DN 
26; 10 E/mp. 0740193448. (150629)
• Vând teren intravilan, Vânători, 
suprafaţă 11.888 mp. Preţ 17 euro/
mp. Relaţii la telefon 0747.770.106. 
(150640)
• Vând teren +casă, Mazapa II, strada 
Armata Poporului, suprafaţă teren 
-980 mp. Preţ 350 euro/mp. Relaţii la 
telefon 0747770106. (150643)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (150740)
• Vand loturi de case la DN 26 vis-a-vis 
de centru dezmembrari. Relatii la tele-
fon. 0731840532 (150799)
• Vând teren arabil, Fileşti Tarlaua 
106, 5000 mp, 5000E. 0748040248. 
(150824)
• Loturi de teren, 600-1000 mp, sat 
Costi. Toate avizele la zi, 5-8 euro/mp. 
0746.474.992. (150887)
• 2.000 mp, intravilan, la intrare în 
Vădeni, toate utilităţile. 0746.581.121. 
(150899)
• Vând teren în Fileşti de la 1000 la 
3000 mp, 15 euro mp, negociabil. 
0757159393, 0751678375. (150915)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Spaţiu 2 camere+ baie+ hol, Mazepa, 
bloc nou, vedere Dunăre, 40 mp, 
ideal locuinţă sau birou. Preţ 25000 
E, posibilităţi rate. BdL EXCLUSIV. 
0788090090. (150940)
• Vând spaţiu Micro 20, 80 mp con-
cesionat 40 ani. 30.000E. Telefon 
0758852166. (150569)
• Spaţiu comercial- 33 mp, Mazepa, te-
ren proprietate. 0744642131. (150582)

• Societate vinde bar+ terasă, con-
cesiune+ chirie teren. Variante 
apartament. 0755689163. (150674)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez vânzătoare piaţa centra-
lă, salariu 1100 net + bonuri. Tel: 
0721333238 (150245)
• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)
• Restaurant Cajou angajează piz-
zari cu experienţă, ospătari, ajutor 
ospătari, barmani, ajutor barmani, 
personal bucătărie. 0236416722. 
(148413)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul ,,Amenajare locuri de joaca  Siderurgistilor vest  
aferent bl. 11D-11E-11C”, propus a se realiza in municipiul Galati, Siderurgistilor vest, 
aferent bl. 11D-11E-11C, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente  pentru protectia mediului APM Galati, str Regiment 11 Siret nr. 2 Galati 
si la sediul Primariei municipiului Galati din municipiul Galati, str Domneasca nr. 38, 
judetul Galati, in zilele de luni-joi, intre orele 8,30-16,00 si vineri intre orele 8,30-13,30.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galati din str Regiment 11 
Siret nr. 2, Galati .     

PRIMAR
Marius Stan

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul  ,,Amenajare locuri de joaca  Micro 17 aferent 
bl. B3-N2”,  propus a se realiza in municipiul Galati, Micro 17, aferent bl. B3-N2, judetul 
Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente  pentru protectia mediului APM Galati, str Regiment 11 Siret nr. 2 Galati 
si la sediul Primariei municipiului Galati din municipiul Galati, str Domneasca nr. 38, 
judetul Galati, in zilele de luni-joi , intre orele 8,30-16,00 si vineri intre orele 8,30-13,30.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galati din str Regiment 11 
Siret nr. 2, Galati .     

PRIMAR
Marius Stan

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul ,,Amenajare locuri de joaca  Siderurgistilor vest  
aferent bl. 11B-11E-11C”, propus a se realiza in municipiul Galati, Siderurgistilor vest, 
aferent bl. 11B-11E-11C, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente  pentru protectia mediului APM Galati, str Regiment 11 Siret nr. 2 Galati 
si la sediul Primariei municipiului Galati din municipiul Galati, str Domneasca nr. 38, 
judetul Galati, in zilele de luni-joi, intre orele 8,30-16,00 si vineri intre orele 8,30-13,30.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galati din str Regiment 11 
Siret nr. 2, Galati .     

PRIMAR
Marius Stan
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Oferte  
de Serviciu

• SC Napoleaon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233. 
(148781)
• Angajez ospătar (şi fete) restaurant, 
cu calificare. 0732650841, 0731463350. 
(149138)

• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghe-
toare jocuri/ şef sală jocuri cu experi-
enţă. 0720440581. (149167)
• Cautam personal calificat si necalifi-
cat pentru Spania si Germania, soferi, 
constructii, fabrici. Mai multe infor-
matii la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 9-17. 
(149248)

• Angajăm gestionar, contabil, tinichi-
giu auto, sudor CO2, inginer proiectant 
Autocad, îngrijitor (curăţenie) auto şi 
curte. Relaţii la telefon 0746269699. 
CV la: ceminibus@gmail.com (149501)

• Restaurant Ixelles angajează os-
pătăriţe şi barmani cu experienţă. 
Tel. 0746.103.999. (149529)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, sudori şi macaragii grupa 
C şi E. Tel. 0744.883.084. (149530)

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (149575)

• SC angajează 2 vânzătoare cu sau 
fără experienţă, magazin alimentar. 
0756060984. (149610)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (149614)

• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698. (149868)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(149872)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal: macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, tăietori autogen, sudori 
autogen, ambalatori tablă, munci-
tori necalificaţi în construcţii, tencu-
itori, zidari, zugravi. Relaţii vis-a-vis 
Autogară, de luni- vineri, 8,00-16,00. 
(149885)
• Centrul Nomasvello - Lider Mondial 
în Epilare Definitivă cu IPL, angajea-
ză cosmeticiană. Tel. 0730019941. 
(149889)

• Salon angajează în condiţii avanta-
joase: frizer, coafeză manichiuristă, 
cosmetician- ucenici. 0747423922. 
(149895)

• PALMEX CM SRL, PRODUCĂTOR 
CONTAINERE, ANGAJEAZĂ 
SUDORI MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
INSTALATORI SANITARI, 
ELECTRICIENI ŞI CONFECŢIONERI 
TÂMPLĂRIE PVC. Telefon 
0751637592. (149946)

• SUPER BINGO METROPOLIS anga-
jează ag. vânzări bilete, stradali. Tel. 
0758224008. (150026)

• SUPER BINGO METROPOLIS angajea-
ză ag. vânzări bilete,conturi (în super-
market). 0758224008. (150027)
• Angajez sudori electric, sudori auto-
gen şi lăcătuşi navali. Tel. 0753765704, 
0741491949, 0744560891. (150047)
• Brutărie angajează MODELATOR 
şi COCĂTOR. Condiţii avantajoase. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(150060)

• Angajez îngrijitori bovine poate fi şi 
famnilie. Asigur cazare, masă şi sala-
riu. 0758561328. (150080)

• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători (cu şi fără experi-
enţă). Telefon 0747057572. (150084)

• Angajăm ospătari, bucătari, şo-
feri distribuţie. 0740169851, orele 
10.00-13.00. (150098)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică pentru linie de autoservi-
re. 0740169851, orele 10.00-13.00. 
(150099)

• Angajez şofer MAN articulată. Număr 
telefon 0758148494. (150112)
• Angajez cocător pâine cu experienţă. 
Telefon 0751490542. (150126)

• Cofetăria Dulce By Paula angajează, 
în vederea extinderii activităţii, cofe-
tari, patiseri, cocători, ajutori de co-
fetari, vânzători, persoane pasionate 
de cofetărie fără experienţă. Telefon 
0748973110. (150129)
• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
profesionişti cu atestat. Relaţii la 
0236418287. (150140)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie. Relaţii la telefon 
0741664272. (150143)

• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă, salariu atractiv. 0745730382. 
(150165)
• Covrigărie angajează patiser şi mode-
lator covrigi. Tel. 0743419753. (150186)
• Angajez bucătari, barmani, şofer, 
muncitoare, vânzătoare la grătar cu 
mici. 0758628329. (150200)

• Angajăm modele videochat cu 
sau fără experienţă, aspect fizic în-
grijit, limba engleză mediu/ avan-
sat. Program flexibil şi procent de 
55%. 0749414386. (150211)

• Angajăm instalatori şi zidari/ faian-
ţari. Tel. 0722275113. (150252)
• Angajez coafeză, manichiuristă. 
0745362964. (150266)

• S.C. angajeaza tubulatori na-
vali cunoscatori plan si sudori 
teava pentru santier Tulcea. 
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 10-14 la tel. 0756169772 . 
(150287)

• Restaurant angajează ajutor bucă-
tar. Cv-urile se depun la adresa strada 
Domnească nr.100. Relaţii la telefon 
0722516249. (150302)

• SC angajează lăcătuşi construc-
tori navali, sudori TIG, instalatori 
apă rece/ apă caldă, scurgeri ţeavă 
cupru; montatori trasee de ven-
tilaţie; electricieni; tubulatori în 
domeniul naval. Tel. 0733943806, 
0372712113. (150304)

• SC angajează muncitori necalfi-
caţi, polizatori, vopsitori, sablatori 
şi pistolari în domeniul naval. Tel. 
0733943806, 0372712113. (150305)

• Angajez modelator covrigi cu experi-
enţă. Telefon 0756684728. (150309)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent personal bu-
cătărie, ospătar. Experienţa constituie 
un avantaj. 0753114661, lulicafe@ya-
hoo.com (150313)

• SC angajează sudor autogen pentru 
execuţie instalaţii de gaz, experien-
ţa în domeniu constituie un avantaj. 
Relaţii la telefoanele 0236708754, 
0747280390. (150316)
• Angajez vânzătoare simigerie cu sau 
fără experienţă. Telefon 0742614590. 
(150320)

• Caut persoană serioasă pentru îngri-
jire bătrân imobilizat la pat, Ţiglina I. 
Telefon 0752402766. (150341)

• SC Hagivio SRL angajează: su-
dori, lăcătuşi, electricieni, buldo-
excavatorişti. Telefon 0731024081. 
(150359)

• Angajez motostivuitorist şi electrici-
an automatizări. Telefon 0745769838. 
(150361)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Relaţii telefon 0747022880. 
(150365)

• Angajăm vopsitori pen-
tru muncă în Şantierul Naval 
Damen. Salariu foarte bun. Tel. 
0758066336. (150366)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615. (150367)
• FAST-FOOD PIZZERIE angajăm 
personal zona I.C.Frimu. Telefon 
0746114988. (150368)

• Angajez lăcătuşi constructori 
navali pentru lucrări confecţionat- 
asamblat- montaj, sudori electric 
CO2 cu experienţă. 0751166903. 
(150376)

• Societate comerciala angajea-
za: soferi profesionisti cu toate 
categoriile si atestate pentru 
transport marfa si persoane, cu 
disponibilitate pentru deplasa-
re. CV-urile se vor trimite pe fax: 
0236-412565, pe e-mail: con-
tact@dpg.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (150431)

• Angajez vânzătoare cu curs de califi-
care bucătar. 0743232553. (150441)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
CONTABIL, CONSILIER SERVICE SI 
MECANIC AUTO. CV-URILE POT FI 
TRIMISE LA ADRESA GEORGIANA.
MARCU@ADAMOTORSCOMPANY.RO 
SAU FAX 0236444499. (150450)
• Angajăm personal cu experienţă în 
tăierea copacilor. Vis-a-vis Autogară. 
(150451)

• NIGHT CLUB HAREM angajează 
barman ospătar cu şi fără experi-
enţă. Obligatoriu limba engleză. 
Tel. 0745282344. (150453)

• Angajăm ajutor bucătar, cu sau fără 
experienţă. 0724089570. (150459)
• S.C. GALFINBAND S.A. angajeaza 
electrician echipament industrial si 
prelucrator prin aschiere (rectificator, 
frezor, strungar). Informatii: 0759-
037938. (150462)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Telefon 0741413348. (150467)

• Dream Studio angajează personal 
cu sau fără experienţă. Oferim bo-
nus de până la 200 euro la angajare. 
0740597143. (150496)
• Angajez şofer tir autorizat ADR. 
Telefon 0744618645. (150500)
• Angajez vânzător magazin piese 
auto. Telefon 0723170225. (150501)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746681154. (150502)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Telefon 0743607156. (150503)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi, permis de conducere 
categoria B+C. Salariu atractiv. 
Cerem şi oferim seriozitate. 
Relaţii la telefon 0755679241. 
(150504)

• Societate comercială angajează 
şoferi, permis de conducere cate-
goria B+C. Salariu atractiv, pentru 
o perioadă îndelungată. Relaţii la 
telefon 0752958551. (150505)

• SC BBQ House angajează lu-
crător comercial fast-food. 
0748711990. (150506)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi). Salariul motivant şi la 
timp. Telefon 0755475640. (150529)
• RESTAURANT angajează BUCĂTAR 
şi AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul mo-
tivant şi la timp. Telefon 0767441177. 
(150530)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribui-
tor Heineken Romania S.A, Pepsico, 
angajeaza soferi pentru activitatea 
de distributie, categoria C. Candidatii 
interesati se pot prezenta zilnic la se-
diul societatii Calea Prutului nr. 17, sau 
C.V.-urile si relatii se pot primi la tel./
fax 0236448134 si mail: logistik@racri-
com.ro. (150554)
• Angajez şofer pe traseul 63. 
0745535451. (150557)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ 
MODELATOARE CU EXPERIENŢĂ 
ŞI COCĂTOR VATRĂ. SALARIU 
ATRACTIV+ BONURI DE MASĂ. 
TELEFON 0236319412, 0741524447. 
(150563)

• Angajez zugrav, muncitor necalificat. 
Ofer salariu motivant. Cer seriozitate. 
Tel. 0766513775. (150568)
• Angajez pizzar cu experienţă. Salariu 
motivant. 0742614590. (150578)

• Angajez ajutor bucătar cu 
experienţă. Tel. 0762958889. 
(150579)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE CU EXPERIENŢĂ 
PENTRU MAGAZIN PROPRIU. 
0744283804. (150585)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ COCĂTOR, 
MODELATOR ŞI FRĂMÂNTĂTOR. 
0744283804. (150586)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0748380767. (150587)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. 0753669207. (150588)
• Caut îngrijitor bătrân. Salariu bun. 
Tel. 0746416260. (150590)
• Angajez ospătăriţe şi bucătărese 
pt Litoral, cu sau fără experienţă. 
0724374510. (150595)
• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: mon-
tatori pereţi şi plafoane din gips-car-
ton pentru amenajări interioare, cu 
experienţă; finisori; zugravi. CV-urile 
se pot trimite la email: office@lema-
cons.ro. Relaţii la telefon: 0336401564, 
0336401574; fax 0336401567, de luni 
până vineri, între orele 8,00-15,30. 
(150596)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Telefon 0754947830, 0733494077. 
(150598)
• Angajăm barman- ospătar cu sau 
fără experienţă. Telefon 0747996509. 
(150604)
• Angajăm şofer profesionist tir 
cu experienţă pentru comunitate. 
0746899679. (150605)
• Angajez barmaniţă, persoană fizică 
autorizată. Tel. 0734412757. (150612)
• Angajez muncitor necalificat încărcă-
tor- descărcător materiale construcţii. 
Str. Traian 314. (150614)
• Restaurant CORSO angajează spă-
lător vase, ospătari. 0236494018. 
(150622)
• Salon de înfrumuseţare închiriază 
post lucru pentru manichiură, cos-
metică, coafor. Telefon 0747777609. 
(150636)
• Angajez persoană permanent pen-
tru îngrijire bătrân la pat. Telefon 
0755280556. (150638)
• GSM TRANS angajează şoferi catego-
ria „D” pentru ruta Galaţi- Bucureşti. 
Atestate+ card tahograf obligatoriu. 
0743333055. (150652)
• SC HANŢĂ SRL angajează: cocă-
tor pâine, în Galaţi. Relaţii telefon 
0741640564; Mecanizator agricol şi 
morar în comuna Suceveni. Relaţii te-
lefon 0757628881. (150660)
• Angajez patiser- cofetar şi agent de 
vânzări cu experienţă, posesor permis 
de conducere. Salariu atractiv. Relaţii 
la telefon 0746163692. (150665)
• Angajăm vânzătoare patiserie 
Fornetti. 0742917233. (150666)
• Angajăm vânzătoare îngheţată, 
stradal. 0742917233. (150667)
• NEW YORK PUB angajează pizzar. 
Tel. 0758705545. (150671)
• NEW YORK PUB angajează urmă-
toarele: barman, ospătar/ ajutor 
ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0740562978. (150672)
• SC angajează vânzătoare magazin 
cosmetice, cu experienţă în vân-
zări. Relaţii la telefon 0730624021. 
(150675)

• Societate comercială angajează 
agenţi securitate în condiţii avan-
tajoase. 0236445283, 0730058985. 
(150681)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu experienţă în domeniu. Telefon 
0747168939. (150683)
• Angajăm muncitoare pentru spă-
lătorie auto. Telefon 0236413344. 
(150687)
• Angajăm economist pentru societa-
te comercială. CV la budegaz2015@
yahoo.com (150688)
• Angajez vopsitor- pregătitor auto 
cu experienţă. Telefon 0236412560. 
(150689)
• Angajez ucenic în vederea califi-
cării ca pregătitor vopsitorie auto. 
Telefon 0236412560. (150690)
• Societate pază angajează, în con-
diţii avantajoase, agenţi securitate 
calificaţi. Tel. 0336111000. (150698)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (150699)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (150703)
• Angajăm bucătăreasă. Telefon 
0741755757. (150704)
• Societate comerciala angajeaza con-
silier vanzari -magazin instalatii ter-
mice. Relatii la telefon 0236-410.500. 
(150706)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (150710)

• Societate comercială angajează con-
ducător auto cat.D cu atestat maxi taxi 
local. 0758073377. (150717)

• Angajăm agenţi securitate con-
form legii 333/2003. Telefon 
0755835121. (150725)

• Angajăm agent vânzări Orange tv, 
net, telefonie, deplasare mediul rural 
D2D. Salariu fix, comision, maşină ser-
vici. Telefon 0743262427. (150727)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0743797911. (150729)
• Angajăm lucrător în construcţii: 
zugrav, faianţar, finisor etc. Telefon 
0725540246. (150730)
• Supermarket EXPRESS angajea-
ză vânzătoare. Trimiteţi CV la nr. 
0336814730 sau prefix_expres@ya-
hoo.com (150731)
• Cliche angajează barmani, ospătari şi 
ajutor de bucătar. Relaţii la sediu sau 
la telefon 0748062168. (150732)
• Angajez/inchiriez coafeza frizerita 
manichiurista 0758652935 (150735)
• Societate de instalatii angajează in-
stalator termico-sanitar cu experiența 
relevanta in domeniu.Relații la tel. 
0758427891 (150738)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Tel. 0754540091. (150741)

• Companie producătoare de articole 
de marochinărie angajează vopsiori, 
cusători, montatori şi ştanţatori. Se 
cere seriozitate şi dorinţă de a învă-
ţa mai multe operaţii. 0723279047. 
(150743)

• SC Eden SRL angajează responsa-
bil parc auto. Telefon 0785255872. 
(150744)
• Operator transport angajează şo-
feri posesori D,D1+ atestat persoane. 
0755681336, 0336401352. (150746)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(150747)

• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(150750)

• SC Menarom P.E.C. SA Galaţi 
angajează forjor. Cerinţe: ates-
tat calificare şi experienţă. CV-
urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, prin fax: 0236448257 sau 
prin email: office@menarom.ro. 
(150752)

• S.C. SANCO S.A. angajea-
ză: -VOPSITORI INDUSTRIALI, 
-SABLATORI, cu experienţă în do-
meniu. Se oferă: a. salariu atractiv; 
b. bonuri de masă; c. drepturi sala-
riale plătite la zi. Relaţii la telefon: 
0239/683339 0728282095. CV-urile 
se vor depune la sediul societă-
ţii sau se vor transmite pe email 
post@sanco.ro. (150756)

• Angajăm maistru reparaţii nave 
sau inginer şi sudori electrici. Mobil 
0740531490. (150758)

• SC angajează secretară şi femeie de 
servici. 0742185928; email: expostar-
group@gmail.com (150764)
• Angajez avantajos barmaniţă. Ofer 
facilităţi. Tel. 0753347586. (150765)

• SC Moldovulcan SA, angajează în 
conţiile legii. sudori pentru repara-
tii navale, mecanici utilaje ( escava-
toristi ). Relaţii la tel. 0236/ 492102 
si 0740149844. CV-urile pot fi lasa-
te la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (150776)

• Angajez patiser. Telefon 0723563587. 
(150778)
• Fabrică de confecţii textile angajează 
maşiniste cu experienţă. 0755985096. 
(150779)
• Angajez lucrător comercial (mani-
pulant), avantaj permis categoria B. 
Telefon 0722516639. (150780)
• Angajez şofer maxi taxi, traseul 
60. Tel. 0745604098. (150781)
• Societate comerciala angajeaza agenti 
vanzari distributie detergenti,posesor 
permis conducere. Cv pe contact@de-
tergentvrac.ro (150783)
• Angajez vânzătoare magazin hai-
nuţe copii, experienţă în vânzări. Tel. 
0723329556. (150784)

• Angajez barmaniţe- ospătăriţe. 
Telefon 0744590469. (150786)

• Angajăm şoferi profesionişti, cate-
goria C+E, pentru transport cereale 
cu bene. Relaţii la telefon 0743207049, 
între orele 9,00-12,00. (150794)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (150795)
• Restaurant angajează barman, ospă-
tari cu experienţă. CV-urile se depun la 
adresa: str. Domnească nr.100. Relaţii 
la telefon 0722516249. (150796)
• Sc Firogal Srl angajeaza mecanic re-
paratii utilaje terasiere,terasamente, 
autoturisme si autoutilitare. Cv-
urile se depun la sediul firmei str.
Traian, nr.446. Informatii la telefon. 
0731359567 (150798)
• Angajez inginer construcţii, şef şan-
tier construcţii, muncitor amenajări 
interioare, vechime minim 10 ani. 
Salariu motivant. Relaţii la telefon 
0753428878. (150812)
• SC ASIM TRADING SRL angajează 
motostivuitorist. Cerinţe: atestat mo-
tostivuitorist, seriozitate, capacitate 
de lucru în echipă. Relaţii la telefon 
0758073256. (150819)
• Angajăm contabil(ă) cu experien-
ţă program Gest Pro- producţie. 
0757085102. (150826)
• Angajăm afumătorist produse carne, 
cu experienţă domeniu. 0757085102. 
(150827)
• Angajăm vânzătoare, prezenţă 
plăcută, la Shopping City Galaţi. 
0751702443. (150829)
• Cabinet medicină de familie, angajez 
asistentă medicală cu experienţă me-
dicală. Tel. 0744390837. (150833)
• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer 
cat. C cu atestat. Telefon 0745667058. 
(150837)

• Angajez vânzătoare chioşc 
non stop. Telefon 0752264462. 
(150838)

• Angajez muncitori necalificaţi 
pentru construcţii. Relaţii la telefon 
0753470676, între orele 10,00-14,00. 
(150840)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746480866, 0742432199. 
(150842)

• Societate angajăm personal 
pentru servicii de curăţenie cas-
nică. Tel. 0728158227. (150844)

• Caut ospătari pentru evenimente di-
verse. 0744616185. (150849)

• Vânzătoare magazin alimentar, 
carte de muncă. Rog seriozitate. 
Telefon 0744641260. (150850)

• Societate angajează dulgheri, fierari, 
faienţari, zugravi, rigipsari cu experi-
enţă. Relaţii la numerele: 0756680930, 
0742620758. (150851)
• Firmă angajează muncitori pentru 
meseriile: dulgher, fierar, amenajări in-
terioare, montator tapet, confecţioner, 
montator termopane. 0755354988, 
0752781504. (150853)
• Parc dezmembrări angajează meca-
nic auto cu experienţă. 0756955955. 
(150854)

• Angajăm operator PC. 0756955955. 
(150855)
• SC angajează operator PC cunoştinţe 
piese auto. 0756955955. (150856)
• Angajez personal spălătorie auto, 
zona Port. Tel. 0744138685. (150858)
• Restaurant angajează ospătari per-
sonal bucătărie. 0745627946. (150859)
• Restaurant CORMORAN angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi ospă-
tari cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(150860)
• Angajez şofer. 0755483996. (150863)
• Mecanic întreţinere utilaje agrico-
le (Fend, Belarus New Holand John 
Deer) pentru punctul din comuna 
Independenţa, jud. Galaţi. Cerinţe: 
absolvent liceu/ profesională; experi-
enţă minim 5 ani/ dovedit; cunoştin-
ţe minime mecanică generală/ auto, 
funcţionare şi întreţinere motoare 
Diesel, funcţionare întreţinere hidrau-
lică, funcţionare+ întreţinere instala-
ţie electrică auto. Opţional: cunoştin-
ţe operare calculator, limba engleză/ 
germană, permis auto B. Probă lucru. 
0743985689- Elena Crăciun. email: le-
nus4lenus@yahoo.com (150866)
• Angajez lăcătuş şi inginer mecanic. 
Relaţii telefon 0236334211, între orele 
7,00-15,30. (150868)
• SC angajează strungari, frezori. 
0744779518. (150869)
• Angajez şofer profesionist cu experi-
enţă în Comunitate. Tel. 0771480485. 
(150876)
• SC angajează pizzar şi şofer distribu-
ţie. 0745463913. (150883)
• Angajez: Vânzătoare sistem en-gross, 
cunoştinţe minime operare calculator. 
Salariu atractiv şi sistem de libere cu-
mulate; Şofer profesionist- vechime 
carnet cel puţin 5 ani. Relaţii la tele-
fon 0723231051. CV-urile se trimit la: 
hr.bsoffice@yahoo.co (150885)
• Depozit de materiale angajez mani-
pulant, operator casă de marcat, paz-
nic. Telefon 0236450200, 0722522371. 
(150888)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0745647582. 
(150890)

• TERRA FORTUNA angajează tâm-
plar pal. Obligatori experienţă. 
0762202524. (150895)
• Angajăm pizzar şi ajutor bucătărie, 
cu experienţă. 0746857121. (150896)
• RESTAURANTUL ORIZONT 
ORGANIZEAZĂ PRESELECŢIE PENTRU 
POSTURILE: OSPĂTAR, AJUTOR 
BUCĂTAR ŞI FEMEIE DE SERVICIU. 
RELAŢII 0728036448. (150897)
• Angajez frizeri(ţe), coafeze şi ma-
nichiuristă. Telefon 0754769966. 
(150900)
• Societate comercială angajează şofer 
cu experienţă. 0731540633, CV: ga-
lati@ddsgroup.ro (150901)
• Angajez supraveghetoare pentru loc 
de joacă. 0756681602. (150902)
• Angajez muncitor în construcţii 
interioare exterioare. 0744177056. 
(150909)
• Angajăm electromecanici maşini 
utilaje, posesor permis B, în dome-
niul panificaţiei. Relaţii la telefon 
0747282750. (150910)
• Societate angajăm paznic. Relaţii la 
telefon 0752232568. (150911)
• SC angajează muncitor fără expe-
rienţă în tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0744662064. (150916)
• SC angajează muncitor necalifi-
cat pentru construcţii. 0749578467. 
(150917)
• SC PATISIMO  GAMACRIS angajea-
ză: modelator pâine, patiser, amba-
lator, muncitori necalificaţi. CV-urile 
se vor depune la sediul firmei din str. 
Saturn sau email: office@gamacris.ro 
(150919)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
PERSONAL CU EXPERIENTA: FIERAR 
BETONIST, DULGHER, ZIDAR, 
INSTALATOR. RELATII LA 0762651221, 
INTRE 09:00-18:00 (150921)
• CLUBUL LUI DODO ANGAJEAZă 
PERSONAL PENTRU SALA DE JOACă.
INTERVIUL VA AVEA LOC IN DATA 
DE 04.06.2015 INTRE INTRELE 10.00 
-12.00 LA ULTIMUL LEU, INELUL DE 
ROCADA. CERINţE. SERIOZITATE, 
DISPONIBILITATE LA PROGRAM 
PRELUNGIT. (150922)
• URGENTT!! ANGAJEZ SOFER 
PROFESIONIST PE CAMION CU BENA 
CEREALE PRELATA. SALAR ATRACTIV. 
TEL: 0758584075/ 0756692701. 
(150923)
• ANGAJAM BARMANITA LOCAţIE PIAţA 
CENTRALA. TELEFON. 0756272175 
(150924)
• SOCIETATEA RESPECT SECURITY 
ANGAJEAZA AGENTI DE SECURITATE 
PENTRU CENTRE COMERCIALE, CU 
ATESTAT SI EXPERIENTA IN DOMENIU. 
0753650777/ 0758077225 (150925)
• Angajez barmaniţă harnică, bar tine-
ret. 0744559935. (150926)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar mixt. 
Telefon 0722723551. (150927)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Salarizare atractivă, Coşbuc 113, spălă-
toria SARA. 0756806412. (150930)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE SRL 
angajează agent de securitate cu 
atestat, fără antecedente penale. 
CV-urile se vor prezenta pe email: 
office.galati@bgs.ro sau la sediul 
BGS din Galaţi, str. Tecuci nr.189, 
bl.N4 parter. (150931)

• Angajăm persoană pentru vân-
zare magazin, minim studii me-
dii, permis B, apt efort fizic. Tel. 
0758530117. (150933)
• Companie de navigaţie angajează 
urgent: Căpitan fluvial; Timonier flu-
vial; Şef mecanic fluvial; Motorist (me-
canic) fluvial. Relaţii la 0236464603 şi 
0723215138. (150938)

• Angajăm operatori cu/ fără expe-
rienţă SALĂ JOCURI. Oferim: serio-
zitate, contract de muncă, condiţii 
moderne, salariu net 1500 lei+ co-
mision. CV: club1king@yahoo.com, 
0748301052. (150939)

• Asociaţia de Proprietari 152 angajea-
ză cu contract specialişti pentru urmă-
toarele lucrări: reabilitare faţadă, grinzi 
exterioare şi cărămidă decorativă bloc 
G1. Tel. 0749278019, 0336802295, 
0745381039. (150893)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Port Bazinul Nou SA - str. Calea Prutului nr. 230, 
angajează

ELECTRICIAN AUTO
MECANIC AUTO

Studii - calificarea şi experienţa în domeniu reprezintă un avantaj.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 12.06.2015 
la e-mail angela.marangos@portbazinulnou.ro, 

fax 0236/449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Cereri  
de Serviciu

• Solicit angajare contabilitate pri-
mară. 0740160076. (150342)

• Maşinist cale, şofer B.C.E, automaca-
ragiu. Tel. 0755691501. (150825)

Vânzări  
Auto

• Vând microbuze Krafter 14 lo-
curi, cu sau fără licenţe, 2009- 2010. 
0744426746. (150413)
• Mercedes Sprinter 313, 2003, mar-
fă, impecabilă, variante. 0744844175. 
(150553)
• Vând Logan 1,2, 2010, Euro 5, 3800 
euro. 0740193448. (150628)
• Vând Logan 2013. Telefon 
0740236626. (150639)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (149026)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)
• Cumpăr auto orice tip. 0740754089. 
(150793)

Vânzări  
Electronice

• Vând congelator nou, şapte serta-
re. 0756609866. (150831)
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (150204)

Vânzări  
Diverse

• Tratamente naturiste Fulga, dez-
intoxicare ficat, colon. 0726561232. 
(150386)
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Centrală termică apartament „Ferroli” 
folosită. 0740921276. (150534)
• Vând 30 lăzi noi, albine. 0748317123. 
(150607)

• Vând loc veci cimitir „Eternitatea” 
la intrare. Telefon 0729097549. 
(150619)

• Sat Costi Galaţi, vând pui de gaină 
rasă mixtă, curcani de carne 1,300 kg şi 
bibilici de carne. Telefon 0745841526. 
(150641)
• Vând porci de carne, 30-60 kg, nego-
ciabil. 0743244475. (150680)
• Vând mobilier bar din lemn. 
0740578642. (150700)

• Vând vin alb, roşu, ţuică, maşină cu-
sut, televizor, bicicletă Montain Bayc, 
portbagaj suedez (Tyula). 0744522415. 
(150814)
• Vând loc de veci cu lucrare 2 pături 
cimitirul „Eternitatea”. 0744259185. 
(150845)
• Vând rochie de mireasă Rosa Clara, 
mărimea S/M. Detalii la telefon 
0742562065. (150889)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 
lei/buc. 0757307294 (150912)
• Vând pui mari albi, de carne, pentru 
sacrificat sau crescut. 0757307294 
(150913)
• Vând pui mari, vaccinaţi şi depara-
zitaţi, porumbaci şi roşii. 0757307294 
(150914)

Cumpărări  
Diverse

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(150205)
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Tel. 0751382053. (147878)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (149962)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0755376554. (150654)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126553)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)

• SC execută servicii deratizare, dez-
infecţie, dezinsecţie, la persoane fi-
zice, comercianţi, asociaţii locatari. 
0743933282, 0746929009. (149050)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (149473)
• Filmări, fotografii diferite eve-
nimente. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (149712)
• Execut coloane apă individual+ 
contracte Apă Canal. 0753806772. 
(149735)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(149865)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă rece. 0758294335. (149977)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (150221)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(150274)
• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri, mobilier grădină. 
0744395480. (150282)
• Maseur, doamnă, efectuez masaj: 
anticelulitic, terapeutic la domiciliul 
clienţilor. Şedinţa de 60 minute costă 
30 lei. Telefon 0736023052. (150403)

• Alpinişti utilitari execută lucrări la 
înălţime- termoizolaţie, reparaţii, 
etc. 0753662934. (150478)

• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700, 
0754638862. (150498)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii electrice, parchet, lam-
briuri. 0744291422. (150517)
• Execut: gresie, faianţă, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli, preţuri minime. 
0742324141. (150524)
• Echipă serioasă: zidării, gresie, tencu-
ieli, zugrăveli, glet, rigips, mansarde, 
case la roşu. 0748402154. (150525)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (150599)
• Executăm: faianţă, gresii, zugrăveli, 
tencuieli, tapet. Telefon 0742870202. 
(150603)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Transport moluz de la domiciliu 
0753979492. (150653)
• Executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
şapă, stucco. 0746425607. (150791)
• Amenajări interioare şi exterioare. 
Seriozitate. Tel. 0755339193. (150835)
• Montaj centrale termice, aer con-
ditionat, sanitare, garantie. Tel. 
0740/459037. (150892)

Licitaţii
• Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina, str. Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap.27-28, în data de 
8.06.2015, ora 11.00, imobilul aparta-
mentul nr.54+ dependinţe şi părţi co-
mune, situat în Galaţi, cartier Ţiglina 1, 
str. Regiment 11 Siret nr.9, bl.E3, sc.3, 
ataj 3, intabulat în CFN: 100456-C1-
U29, preţ evaluare 105.176 lei. Relaţii 
suplimentare la 0236431093, 319150, 
0722736632, 0741142152. (149206)
• Primaria orasului Tg. Bujor organizea-
za in data de de 15.06.2015, ora 10.00 
licitatie publica cu strigare pentru in-
chirierea unor suprafete de teren agri-
col cu categoria de folosinta PASUNI 
din domeniul privat al orasului Tg. 
Bujor. Cei interesati pentru inscriere 
la licitatie sunt rugati sa se adreseze la 
Primaria orasului Tg. Bujor – adminis-
trator public Radu Cristiean. Inscrierile 
la licitatie se vor face pana la data de 
12.06.2015 ora 12 conform Caietului 
de sarcini si Regulamentului de des-
fasurare a licitatiei aprobat in sedinta 
Consiliului Local Tg. Bujor din data de 
01.04.2015 Relatii suplimentare se pot 
obtine la tel.0236340339 int.24 sau la 
tel. 0745512332. (150810)
• I. MUNICIPIUL TECUCI, cu sediul în 
Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, nr.66, 
cod fiscal nr. 4269312, tel. 0372364111, 
fax. 0236.816054, reprezentat legal 
prin dl. Gerhardt Ţuchel cu funcţia de 
Primar, în calitate de proprietar, orga-
nizează LICITATIE PUBLICA DESCHISA 
la data de 30.06.2015, ora 10.00 în 
vederea închirierii imobilului situ-
at în Tecuci, str. Gheorghe Petrașcu 
nr.64 – 66, Pavilion A1, proprietatea 
Municipiului Tecuci. Persoane de 
contact din cadrul serviciului A.D.P.P. 
– Lucian Gradea. - tel. 0725802009 
Obiectul închirierii îl reprezintă: 1. 
Imobil situat în Tecuci, str. Gheorghe 
Petrașcu, nr.64 – 66, Pavilion A1, Parter, 
suprafața de 700 mp 2. Imobil situat în 
Tecuci, str. Gheorghe Petrașcu, nr.64 
– 66, Pavilion A1, Etaj 1, suprafața de 
700 mp 3. Imobil situat în Tecuci, 
str. Gheorghe Petrașcu, nr.64 – 66, 
Pavilion A1, Etaj 2, suprafața de 700 
mp Preţul de pornire la licitaţie este 
de 3,35 lei/mp/lună. Taxa de partici-
pare la licitaţie este de 100 lei. Taxă 
Caiet de sarcini este de 100 lei. Nu vor 
participa la licitație persoanele juridi-
ce sau persoanele fizice care: o au de-
bite faţă de Municipiul Tecuci; o sunt 
în litigii cu Municipiul Tecuci; o au fost 
adjudecători ai unei licitaţii anterioare 
şi nu au încheiat contract cu Primăria 
Municipiului Tecuci. o nu fac dovada 
achitării contravalorii caietului de sar-
cini, taxei de participare şi a garanţiei 
de participare.( În cazul în care plata 
nu se face la casierie, daca valoarea 

acestora nu se regăseşte în conturi-
le primăriei acestea nu se considera 
achitate). Data limită pentru solicita-
rea clarificărilor este de 25.06.2015. 
Locul şi data limită pentru primirea 
ofertelor: - sediul Primăriei municipiu-
lui Tecuci, registratura primăriei, până 
la data de 30.06.2015, orele 900. Locul 
şi data desfăşurării licitaţiei publice 
deschise: - sediul Primăriei Tecuci, sala 
de şedinţe, în data de 30.06.2015, ore-
le 1000. Fiecare ofertă trebuie depusă 
într-un exemplar. Contestaţiile apăru-
te vor fi soluţionate de către Comisia 
de soluţionarea contestaţiilor din 
Primăria municipiului Tecuci, cu sediul 
în Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, nr. 
66, tel. 0372.364111 fax 0236.816054. 
Data transmiterii anunţului de lici-
taţie este 03.06.2015. La licitaţie vor 
putea participa persoane juridice sau 
fizice, care au prezentat documentele 
de participare, în forma şi conţinutul 
specificate în CAIETUL DE SARCINI 
şi DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE. 
Ofertanţii rămân angajaţi prin terme-
nii ofertelor lor pentru o perioadă de 
60 de zile de la data depunerii ofer-
telor. Informaţii suplimentare se pot 
obţine de luni până vineri între orele 
1000 – 1200 , serviciul ADPP din sediul 
Primăriei Tecuci. In cazul neadjudecă-
rii imobilului, licitația se va repeta la 
interval de 14 zile. (150864)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 15, luna iunie, ora 1200, 
anul 2015, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 506, se va vin-
de prin licitatie urmatorul bun imobil 
apartinand SC ALPIN CONSTRUCT 
SRL, cu domiciliul fiscal in localita-
tea Galati, str. Brailei, nr. 88, bl, BR5B, 
sc.3, ap. 16, cod de identificare fiscala 
16373294: LICITATIA I  Teren curti-con-
structii in suprafata de 3.000 mp situat 
in intravilanul comunei Sendreni, jud. 
Galati, identificat in T-19, P – 318/5 LOT 
2, ce are numar cadastral nou 102174 
conform Contractului de vanzare 
autentificat in data de 18.12.2013 de 
catre Birou Notarial “ Ciuca  Asociatii 
“, pret de pornire al licitatiei 178.079 
lei. Bunul imobil mai sus mentionat 
nu este grevat de sarcini, iar valoarea 
lui este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului; - do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati 
etaj. 5 camera 508 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2111. (150934)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 16, luna iunie, ora 1200, anul 2015, 
la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, nr. 
33, cam. 506, se va vinde prin licitatie 
urmatorul bun imobil apartinand SC 
ALPIN DISTRIBUTION GROUP SRL, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Basarabiei, nr. 142. Tronson 3-4, 
Spatiu Comercial nr. 1, parter, cod de 
identificare fiscala 26599435: LICITATIA 
I Imobil situat in Galati, str. Basarabiei, 
nr. 142, Tronson 3 – 4, bl. N3A, parter, 
conform Contractului vanzare-cum-
parare nr. 1606/10.04.2013, in supra-
fata totala de 108 m.p., compus din 2 
incaperi, una cu destinatia de spatiu 
de depozitare iar cealalta spatiu de 
vanzare si grup sanitar, impreuna cu 
terenul indiviz aferent spatiului, in su-
prafata de 45.96 m.p., pret de pornire 
al licitatiei 194.015 lei. Bunul imobil 
mai sus mentionat este girat in favoa-
rea B.R.D. SA, iar valoarea lui este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa instiin-
teze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - ofer-

ta de cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; - 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitii-
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon nr. 0236.491.010 
interior 2111. (150935)

Citaţii
• Toderiţa Bogdan Alexandru, în 
calitate de reclamant în dosar 
26006/233/2014 al Judecătoriei Galaţi, 
cheamă în judecată pentru divorţ pe 
pârâta Toderiţă Ana Maria la data de 1 
iulie 2015 la sala 4, Judecătoria Galaţi. 
(150811)

Meditaţii
• Limba italiană, traduceri au-
torizate, meditaţie orice nivel. 
0742677692. (149233)

Pierderi
• Pierdut câine Metis, talie mică, negru 
cu maro, zgardă roşie, zona Mazepa. 
Ofer recompensă. Telefon 0727825914. 
(150644)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Păstoru Elisabeta. Se declară nul. 
(150803)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 36717/ 1992 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Petrea 
Viorel şi Elisabeta, apartament situat 
în cartier Micro 21, bloc R5, ap.18. Se 
declară nul. (150817)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Petrea Victoria. Se declară nul. 
(150839)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Boboacă Roxana Andreea. Se 
declară nul. (150841)
• Pierdut permis pescuit ANPA, se-
ria I 154028, pe numele Chiru Vasile 
Adrian. Se declară nul. (150843)
• Pierdut certificate constatatoare pe 
numele Modiga Constantin George 
cu sediul în Galaţi, strada Ileana 
Cosânzeana, nr.3, bl.F8, ap.22. Se de-
clară nule. (150861)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Negoiţă Marius. Se declară nul. 
(150874)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Negoiţă Marius. Se declară nul. 
(150875)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Modiga Lucian Marian. Se decla-
ră nul. (150879)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Pascu Andra Teodora. Se declară 
nul. (150880)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Scafaru Paraschiva. Se declară 
nul. (150920)
• Pierdut adeverinţă transport persoa-
nă cu handicap, pe numele Coman 
Florin. Se declară nulă. (150937)

Diverse
• SC Agripod Alim SRL, cu sediul în 
Sat Negrea, comuna Schela, strada -, 
nr.1E, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de autorizaţie de mediu, în scopul 
desfăşurării activităţii asupra depune-
rii solicitării de autorizaţie de mediu, 
în scopul desfăşurării activităţii de 
prelucrare şi conservare a fructelor şi 
legumelor pe amplasamentul din Sat 
Negrea, nr.1E, Comuna Schela, jude-
ţul Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al acivităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri în-
tre orele 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, stra-
da Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, jude-
ţul Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ 
sau propunerile publicului se primesc 
în scris la sediu APM Galaţi. (150804)
• Mihai Gabriel cer scuze public faţă 
de SC Selgros Cash Carry SRL pentru 
neplăcerile săvârşite. (150907)

Diverse 
Prezicătoare

• O puternică tămăduitoare, doamna 
Aurica, vă scapă de farmece, bleste-
me, dezleagă cununii, vindecă boli, 
împacă căsnicii destrămate. Rezolvare 
garantat 100%. 0753704462, 
0731203412. (150642)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Tractor 45cp. Telefon 0728199638. 
(149603)
• Vând tractoare, combine, diverse 
utilaje, piese agricole. 0751948263. 
(150692)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(150618)

• Cu durere şi regret în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului meu 
socru şi cuscrului iubit, MAXIM 
PETRICĂ. Familia Gavrilă şi nepoţelul 
Gabriel- Dorian. (150777)

 

• Familia îndurerată anunţă cu re-
gret trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost ELENA GIURGEA- LUŞ. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Ana”- Micro 19, înmormântarea 
va avea loc vineri 5 iunie. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(150801)

• Sufletul ei de o bunătate rară şi 
caracterul deosebit sunt amintiri 
ce nu pot fi şterse din inimile noas-
tre. Un gând de alinare familiei în-
durerate pentru pierderea mamei, 
bunicii, GIURGEA ELENA (LUŞ) şi 
sincere condoleanţe. Colegele 
(150807)

• Sincere condoleanţe familiei 
Banciog la pierderea celei care 
a fost mamă, soacră şi bunică, 
BANCIOG SPERANŢA (79 ani), o fe-
meie de o nespusă bunătate, înţe-
legere şi dragoste. Familia Naltabar 
(150818)

• Cu durere în suflet ne despărţim de 
dragul nostru tată, bunic, ANGHEL 
VIRGILIU. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia Anghel şi nepoţii 
(150830)

• Deplângem trecerea neaşteptată 
la Domnul a dragii noastre cume-
tre, GIURGEA ELENA (LALA) asis-
tent medical. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Familia Enache 
(150846)

• Cu gândul şi sufletul suntem 
alături de familia îndoliată 
a colegei noastre, Donatela 
Migireanu, greu încercată de 
pierderea tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Colectivul 
ITM Galaţi. (150848)

• Împărtăşim durerea naşilor 
noştri, la plecarea spre cele veş-
nice a dragii lor mame, BANCIOG 
SPERANŢA, un OM deosebit, 
drag şi iubit nouă. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Finii, fa-
milia Petrea. (150906)

 

• Cu regret şi adâncă durere în su-
flete ne despărţim de dragul nos-
tru soţ, tată, fiu şi frate, PASCAL 
ANTON. Corpul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă 6 iunie, la cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(150945)

Comemorări

• Cu aceeaşi tristeţe şi durere în su-
flet, amintim că astăzi se împlinesc 
40 de zile de durere şi cuvinte ne-
rostite de când s-a rupt brusc firul 
vieţii dragului nostru BURGHELEA 
IONEL, 59 ani. Pentru bunăta-
tea şi blândeţea lui, ne rugăm la 
Dumnezeu să-i ocrotească sufle-
tul şi să-i vegheze odihna veşnică. 
Soţia, fiica şi ginerele. (150532)

 

• Astăzi, 4 iunie 2015, se împlinesc 2 
ani de când ne-a părăsit cel care a 
fost PITARIU MIHAI, soţ şi tată iubi-
tor. Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace! Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (150655)

• Doar amintiri şi lacrimi în loc să ani-
versăm, astăzi 4 iunie cei 76 ani, come-
morăm opt ani de la decesul dragului 
nostru BABAN ION. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi să-i ierte păcate-
le. Cu mult regret soţia şi copiii. 
(150695)

• Cu durere în suflet şi un dor nestins 
comemorăm 40 zile de la plecarea în 
veşnicie a iubitului frate, cumnat şi 
unchi, OANCEA COSTEL (COSTICĂ), 57 
ani, născut Drăguşeni. Din partea ma-
mei, surorilor Mariana, Tincuţa, Geta şi 
a cumnaţilor Andrei, Nelu. (150813)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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FilmelaTV
4 iunie

Viaþa Horoscop

4 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Împreună (mini-s., ep. 13)
12:25	 Vorbeşte corect!
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
15:30	 Andografia zilei
15:31	 Akzente (live)
16:55	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:00	 Interes general (live)
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:30	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) 
18:40	 Împreună (mini-s., ep. 13) (r)
19:35	 Vorbeşte corect! (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) 
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
22:00	 Biziday (talk show) (live)
22:50	 Starea naţiei (reality show)

08:00	 Mituri muzicale româneşti (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO
10:00	 Dreptul la memorie (doc.)
10:10	 Matinissimo (live)
12:10	 Ferma (emis. mag.) (r)
13:00	 Drumul lui Leşe (r)
14:00	 Arca lui Noe (emis. info.) (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
16:00	 Atelierul vieţii (live)
16:50	 5 minute de istorie 

(emis. info., ep. 140) (r)
17:00	 Black Harbour 

(can., ser., ep. 29)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.) (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Mi se spune domnul Tibbs! 

(SUA, f. pol.)
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:10	 La birou (s. tv, sez. 2, ep. 17, 18)
00:00	 Natură şi sănătate 

(emis. mag.) (r)
00:30	 Motomagia (emis. sport) (r)

04:25	 Eu, Frankenstein 3D 
(sua- aus., acţiune)

06:00	 Uimitorul Om-Păianjen 2 - 3D 
(SUA, acţiune)

08:15	 Mandela: Lungul drum 
spre libertate 
(engl.-sud afr., dr. bio.)

10:40	 Diavolul se îmbracă 
de la Prada (SUA, com.)

12:25	 Liga dreptăţii: Captivi 
în timp (SUA, f. anim.)

13:20	 Ţestoasele Ninja 
(SUA, acţ. com.)

15:00	 Jimmy P. 
(SUA, f. dr.)

16:55	 Clopoţica şi Zâna pirat (SUA, f. 
anim.)

18:15	 S-a întâmplat într-o vară (SUA, f. 
dr.)

20:00	 O ultimă îmbrăţişare 
(SUA, f. doc.)

20:40	 Haide, Eddy!
22:20	 Umbre (rom., s. dr., ep. 5)
23:10	 Poveşti de groază 

(sua-irl.-engl., s. horror, 
sez. 2, ep. 2)

00:10	 În afara legii (SUA, f. pol.)

04:30	 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Specialitatea casei (r) Ep. 9  

(ultimul episod)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
15:00	 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
16:00	 Lecţii de viaţă (2015)
17:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreei Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Refugiu pentru viaţă (SUA, f. 
romant.)

22:30	 Ştirile Pro TV. Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

23:05	 Psihologia minciunii (SUA, s. 
poliţist, sez. 2, ep. 17)

00:00	 Tanti Florica 
(rom., sez. 2, ep. 11)

01:00	 Refugiu pentru viaţă 
(SUA, f. romant.) (r)

03:00	 Flashpoint (s. de acţ., sez. 3)   

07:15	 Revendicarea  (r)
08:20	 Amintiri din viitor (r)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine  

(ep. 43) (r)
11:30	 Mondenii (sez. 9, ep. 17)
12:10	 Codul magicienilor (div., sez. 2, 

ep. 5) (r)
13:50	 Jurnalul STV Junior 

(emis. info., ep. 12) (r)
15:00	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 14, ep. 56) (r)
16:00	 Trăsniţii 

(s. com., sez. 24, ep. 3) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 44)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 14, ep. 57)
20:30	 Adevăruri ascunse 

(reality show, sez. 1, ep. 19)
21:30	 Apel de urgenţă (ep. 13)
22:30	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 4)
23:00	 Focus din inima României
23:30	 Click! (ep. 88)
00:00	 Mama mea găteşte mai bine (ep. 

44) (r)
01:00	 Adevăruri ascunse (reality show, 

sez. 1, ep. 19) (r)
02:00	 Apel de urgenţă (ep. 13) (r)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50	 În gura presei (emis. info.) 
Cu Mircea Badea

12:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 4

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 4

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30	 Next Star (emis. con.) - 
Ediţie specială Juriu: Pepe, Maria 
Cârneci, Connect-R, Lora, Vasile 
Muraru

23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Străini printre noi 

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 9)
01:55	 Străini printre noi (SUA, s. poli-

ţist, sez. 1, ep. 10)
02:50	 Străini printre noi (SUA, s. poli-

ţist, sez. 1, ep. 11)
03:45	 Acces direct (talk show) (r)

08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
10:30	 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
11:30	 Singură pe lume 

(mex., ser.) (r)
13:59	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5027)
15:00	 Înger sălbatic 

(arg., ser., ep. 226)
16:00	 Înger sălbatic 

(arg., ser., ep. 227)
17:00	 Las Bravo (s. rom., ep. 103)
18:00	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 184)
19:00	 Puterea destinului 

(tur., s. dr.)
20:00	 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 7)
21:00	 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 8)
22:00	 Dragoste de viaţă 

(braz., s. com., ep. 119)
23:00	 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 6)
00:00	 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv, ep. 147)
01:00	 Dincolo de povestiri

05:30	 Pastila de râs - 
Medicament 
fără efecte secundare (r)

06:00	 Teleshopping 
(promo) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.)

07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul 

(tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
20:00	 Dila (tur., s. rom.)
22:30	 WOWbiz (div.)
00:30	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45	 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r) 

07:45	 La Măruţă (div.)
09:15	 La Bloc (s. com., ep. 153) (r)
09:45	 La Bloc (s. com., ep. 154) (r)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 155) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 156)
11:15	 La Bloc 

(s. com., ep. 157)
11:45	 La Bloc 

(s. com., ep. 158)
12:30	 Dispărută  

fără urmă 
(SUA, f. dr.) (r)

14:30	 Chipul unui dezertor 
(SUA, west.) (r)

16:00	 Doamna  
din Shanghai 
(SUA, f. pol., a-n) (r)

18:00	 Cricket  
sau nimic 
(ind., f. dr.)

20:30	 Bărbatul ideal 
(sua-hongk.-chi., acţ. com.)

22:30	 Legea puterii 
(SUA, f. pol.)

00:45	 Bărbatul ideal 
(sua-hongk.-chi., 
acţ. com.) (r)

02:30	 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Plecaţi într-o călătorie 
foarte importantă, care 
vă poate aduce câştiguri 
serioase.

Aveţi mare nevoie de 
un împrumut. Până la 
urmă, reuşiţi să faceţi rost 
de bani.

Este indicat să evitaţi 
activităţile complexe, 
care necesită atenţie şi 
concentrare.

Nu sunteţi în cea mai 
bună dispoziţie şi aveţi 
tendinţa să exageraţi.

Astăzi aveţi tendinţa 
să criticaţi pe toată lu-
mea. Încercaţi să vă tem-
peraţi spiritul critic!

Este posibil să primiţi 
o veste proastă de la o 
rudă îndepărtată.

Vă sfătuim să nu vă 
asumaţi niciun risc astăzi, 
pentru că sunteţi nervos.

Aveţi de rezolvat o 
mulţime de probleme, 
pe care le-aţi tot amânat.

Puteţi avea probleme 
cu sănătatea sau chiar ac-
cidente. Nu vă suprasoli-
citaţi!

La serviciu, sunteţi in-
dispus în urma unei dis-
cuţii cu şeful direct.

Încercaţi să vă contro-
laţi agresivitatea, pentru 
că riscaţi să declanşaţi un 
conflict!

Sunteţi irascibil din 
cauza oboselii acumula-
te. Vă recomandăm să 
reduceţi programul de 
muncă.

[

- De ce bei, Costică?
- Am trei băieţi şi toţi sunt 

în armată. Dar tu?
- Eu am trei fete şi toată ar-

mata e la mine.

[
- Ce vrei?, îl întrebă zâna cea bună.
- Am 60 de ani şi vreau o nevastă cu 30 

de ani mai tânără decât mine.
- Puf!, suflă zâna, şi-l făcu de 90 de 

ani.
[

- Scumpo, nu mai scapi! Cu cine ai mai 
dormit?

- Îţi jur că am stat trează. Numai cu 
tine dorm.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 iunie 2015

     Ingrediente: 1,5 kg varză, 3 morcovi, 
rădăcină de ţelină, 2 cepe, 250 g roşii în bu-
lion, 2 linguri făină, 1 lingură paprika dulce, 
cimbru proaspăt, 1/2 legătură de pătrunjel, 
ardei gras, mărar, tarhon, 1-2 foi de dafin, 200 
g smântână, 2 linguri ulei, afumătură, oţet, 
sare şi piper.

    Mod de preparare: varza se spală şi se 
taie fideluţă. Morcovii şi ţelina se taie cubu-

leţe, o ceapă se toacă mărunt. Afumătura se 
fierbe în 3 litri de apă. În zeamă se adaugă 
varza, ţelina, morcovii, o ceapă întreagă, ar-
deiul gras, tăiat cubuleţe, dafinul şi cimbrul. 
Într-o tigaie se căleşte ceapa tocată. Se adau-
gă făina şi paprika şi se trage tigaia de pe foc, 
amestecând rapid. Se pune înapoi tigaia pe 
foc şi se adaugă roşiile în bulion, mărunţite. 
Se adaugă un polonic de zeamă fierbinte. Se 

îndepărtează ceapa întreagă şi se adau-
gă rântaşul, amestecând cu grijă. Se 
mai fierbe 10 minute, apoi oala se trage 
de pe foc şi se adaugă smântâna, dilua-
tă cu un polonic de zeamă. Se potriveş-
te de sare şi piper şi se adaugă verdeaţa 
tocată. După gust, ciorba se poate acri cu 
puţin oţet.

    R. C. 

Ciorbă ardelenească de varză
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 370 cm	 +20 cm
Hârşova	 396 cm	 +16 cm
Brăila  	 410 cm	 +15 cm

GALAŢI 	 397 cm	 +17 cm
Isaccea 	 346 cm	 +16 cm
Tulcea 	 256 cm	 +10 cm

S‑a întâmplat
pe 4 iunie

ProgramTV
Joi 

4 iunie
1725 - Se  naşte GIACOMO 

GROLANEV CASANOVA (m. 
1798), scriitor italian.

1836 - Se naşte EDUARD 
WACHMANN (m. 1908), di-
rijor, compozitor, pedagog. 
Este autorul lucrării „Noţiuni 
generale de muzică”.

1876 - Se creează, la 
Bucureşti, Societatea 
Naţională de Cruce Roşie a 
României.

1877 - Se naşte HEINRICH 
OTTO WIELAND (m. 1957), 
chimist german laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1927).

1890 - Se naşte NAE 
IONESCU (m. 1940), filosof, 
logician, publicist, peda-
gog.

1893 - Se naşte ARMAND 
CĂLINESCU (m. 1939, asasi-
nat de legionari), om politic, 
prim-ministru al României 
(7 martie - 21 septembrie 
1939).

1904 - Se naşte IOAN 
MASSOFF (m. 1985), teatro-
log, prozator.

1910 - Se naşte 
CHRISTOPHER COCKERELL 
(m. 1999), inventator brita-
nic. A inventat nava pe per-
nă de aer.

1911 - Se naşte ION JIGA 
(m. 1991), sculptor.

1914 - Se  naşte 
CONSTANTIN DANIEL (m. 
1987), orientalist, sociolog.

1916 - Se naşte ROBERT 
F. FURCHGOTT (m. 2009), 
medic american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1998).

1920 - Se încheie, la 
Trianon, Tratatul de pace 
între Puterile Aliate şi 
Ungaria. Recunoaşterea pe 
plan internaţional a uni-
rii Transilvaniei, Banatului, 
Crişanei şi Maramureşului 
cu România. Intră în vigoare 
la 26 iulie 1921.

1928 - Se naşte VALENTIN 
TEODORIAN (m. 1995), te-
nor, prim-solist al Operei 
Române.

1929 - Se naşte VASILE 
DONOSE, compozitor.

1939 - Se naşte 
ALEXANDRU ARŞINEL, ac-
tor, vedetă a teatrului de 
revistă, laureat cu mai multe 
premii.

1941 - Se naşte VALENTIN  
URITESCU, actor  de teatru şi 
film.

1947 * Încetează din 
viaţă ION IONESCU-DOLJ 
(n. 1875), jurist, membru al 
Academiei Române.

* Se naşte RODICA 
MUREŞAN, actriţă de teatru 
şi film.

1956 - Se naşte KEITH 
DAVID, actor american, lau-
reat cu premii Emmy, cu alte 
premii.

1961 - Încetează din via-
ţă ALICE VOINESCU (n.1885), 
eseistă,  esteticiană, filosof, 
traducătoare.

1966 - Se naşte CECILIA 
BARTOLI, mezzosoprană ita-
liană, laureată cu mai multe 
premii.

1967 - Încetează din via-
ţă GHEORGHE IONESCU-
SISEŞTI  (n. 1885), agronom, 
membru al Academiei 
Române, fondatorul ştiinţei 
experimentale agricole ro-
mâneşti.

1971 - Încetează din via-
ţă GYÖRGY LUKÁS  (n. 1885), 
filosof, istoric literar, esteti-
cian ungur.

1975 - Se naşte ANGELINA 
JOLIE, actriţă americană, la-
ureată cu Premiul Oscar.

1977 - Încetează din 
viaţă TIBERIU SPÂRCHEZ 
(n.1899), medic, membru al 
Academiei Române.

1991 - Încetează din via-
ţă MARIN VOICULESCU (n. 
1913), medic, membru al 
Academiei Române.

2003 - Se inaugurea-
ză Consulatul General al 
României de la Barcelona, 
Spania.

2004 - Încetează din via-
ţă NINO MANFREDI (n. 1921), 
actor, regizor american.

2007 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU TIMOTIN 
(n. 1925), inginer, peda-
gog, membru al Academiei 
Române.

Iunie 1958
Trupele sovietice părăsesc România

Conducerea României a obţinut retragerea din ţară a unităţilor 
militare sovietice cantonate după cel de-Al Doilea Război Mondial. 
România a fost prima şi singura ţară socialistă europeană care a reuşit 
acest lucru. Procesul a început în luna iunie 1958 şi a fost finalizat în 
luna iulie a aceluiaşi an.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură, grafi-
că și obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamțu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
de pictură „La taină cu Pădurea” 
a Silviei Ichim.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Decoraţii româneşti din 
epoca comunistă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – expo-
natul lunii iunie: tăbliţa votivă 
„Cavalerii Danubieni”, expoziţia 
„O colecţie şi mai multe pasi-
uni” semnată de Lăcrămioara 
şi Florenţiu Tanascov, expoziţia  
„Ambient monden românesc” 
(secolul al XIX-lea şi începutul se-
colului XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 

1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
iunie: „Fluturii diurni”, expozi-
ţiile „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eu
gène Ionesco” – 9,00 – 14,00.

Ioana Ivan

Refugiu pentru viaţă
(romantic, SUA, 2013)

PRO TV, ora 20,30, Cu: Julianne Hough, Josh Duhamel
Titlu original: Safe Heaven

Filmul prezintă povestea lui Katie Feldman (Julianne Hough), o tâ-
nără care a ieşit dintr-un mariaj nefericit şi care se mută în Southport 
din Carolina de Nord pentru a scăpa de fostul ei soţ violent. Katie nu 
are încredere în bărbaţi şi preferă să nu i se afle secretul. Femeia se 
împrieteneşte cu Jo, vecina ei, şi cu Alex Wheatley (Josh Duhamel), 
proprietarul unui magazin, văduv, care îşi creşte singur cei doi copii. 
Jo o sfătuieşte să uite trecutul şi să fie deschisă unei noi poveşti de 
iubire.

Superman
(S.F., SUA, 1978)

TCM, ora 22,00, Cu: Christopher Reeve, Marlon Brando
Titlu original: Superman

Povestea începe pe supertehnologizata planetă Krypton. 
Ameninţată fiind de ambiţiile liderilor, planeta nu mai este sigură, 
iar Jor-El îşi trimite fiul pe Pământ. Copilul este găsit şi crescut de un 
cuplu cumsecade şi iubitor, iar identitatea sa terestră va fi mereu de 
acum înainte Clark Kent. Devenit tânăr ziarist la Hollywood Planet, el 
se îndrăgosteşte de colega sa, Lois Lane. Dar când Lex Luthor, ajutat 
de asistenţii săi, pune la cale o lovitură mortală, Superman trebuie să 
salveze oraşul şi lumea.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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 ORIZONTAL: 1) Arde la con‑
sum…nemţeşte – Face o femeie 
mai frumoasă. 2) Omul cu cămila 
‑ Oarecum…bun, la compunere. 
3) Pus în mişcare de abur, la un 
vas de capacitate mică ‑ Pată de 
culoare, la vedere. 4) Cu plutele 
pe apă ‑ A face valuri. 5) Scăpată 
de la plată. 6) Galbenă…de 
Murfatlar. 7) Lăsată la pământ 
(pl.). 8) Sclipire de moment ‑ 
Bătrânul din romanţă. 9) Casă cu 
neamuri multe ‑ Cazuri de rezol‑
vat, la drept vorbind. 10) Lovitură 
la cap ‑ Arsă pe margini!

VERTICAL: 1) Liber la joa‑
că prelungită pentru şcolari ‑ 
Trecute în stat! 2) Ţara şahului 
‑ Rezultat notabil în cercetare. 
3) Exploatare la sânge. 4) Chiar 
lângă noi ‑ Zvon de mahala. 5) O 
mulţime la păscut. 6) Grosolană 
din fire ‑ Rămasă fără pic de vlagă 
(fig.). 7) Învăţat la rele – Pat gol! 
8) E o întreagă poveste aici… 9) 
Barează drumul musafirilor ne‑
poftiţi ‑ Nu‑i chiar o murătură… 
10) E un pericol pentru toţi ‑ Nu‑i 
departe de noi.

Mihai Gherasim

Cu candoare
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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România Sud‑Est 4 iunieMeteo

Soarele 
 răsare: 5:21 am
 apune: 8:50 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 8 1 4 9 3
2

9 8
6 4 3 8

8 9 5 7
4 8 2 9

6 2
3

2 3 9 7 4 1

5 2
9

8 1 5 7
9 1 3 7 8
7 5 9 1

4 8 1 6 9
7 9 5 1

5
1 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
R, R, M, SEPARAT, 
TINERI, R, MILITAR, 
PATINE, URA, CARE, 
FS, N, CINE, AR, RI, 
A, C, ALUNE, TA, 
TRECUTA, TRATAT, 
UM, LEAGAN, USA, 
UMAR, STAR.

ORIZONTAL: 
CONTROLATA, 
ADERA, APAR, 
BALASTIERA, AIEVEA, 
TAC, LEGE, ROIB, I, 
ASPERSOR, SALTA, 
BASI, TR, INAINTA, 
IMORAL, TEL, CALE, 
TRASI.

SUDOKUROD ŞI DORPICĂTURA 
CHINEZEASCĂ 6 3 5 7 2 4 1 8 9

4 9 8 3 1 5 7 2 6
7 2 1 8 6 9 4 3 5
5 7 3 9 8 2 6 1 4
8 1 2 5 4 6 3 9 7
9 4 6 1 7 3 2 5 8
1 8 9 6 3 7 5 4 2
3 6 4 2 5 8 9 7 1
2 5 7 4 9 1 8 6 3

2 3 1 5 4 6 7 9 8
9 4 7 8 2 3 5 6 1
5 8 6 7 1 9 3 2 4
4 1 3 9 8 2 6 5 7
7 2 8 6 5 1 9 4 3
6 5 9 3 7 4 8 1 2
1 6 5 2 3 8 4 7 9
8 7 2 4 9 5 1 3 6
3 9 4 1 6 7 2 8 5

Se‑aude că 
e raţă

Dată de încolţit

...

...

Şmecherie 
din popor

Uşor de dus 
(fem.)

Curte a 
caselor 
romane

Voce... răguşită
Biciuşca 

jocheului

Viaţă pt. viaţă
Primul la masă

O parte 
din oraş

Bara cârmei

Varietate de 
salcâmi

Neadevărat
Cută

Personalul 
de Teiuş!

Floare de baltă

Mere date 
înapoi!

Ridicat în cap!

Duşmănie
...

Un tip 
descurcăreţ

Ţine la sare
Lac de munte

Intrarea în 
dormitor!
Durate în 

piatră

Arată direcţia
Frezaţi

Tăcut în centru!
...

Elena Barbu
Vârf de oţel!

Luni... de zile

Singuri!
Guri de foc

Din când 
în când

Niciodată

Horia Vasilescu
De culoare 

arămie

Gh. Gurău

Scopul în viaţă

Compozitorul şi dirijorul 
Gheorghe Dima s‑a născut (pe 
28 septembrie 1847) la Braşov. 
A studiat la Şcoala Politehnică 
din Karlsruhe, Germania; a luat 
lecţii de canto la Baden; şi‑a con‑
tinuat studiile muzicale la Viena 
şi Graz, la Conservatorul din 
Leipzig, a fost, pentru o scurtă 
perioadă, cântăreţ la operele din 
Klagenfurt şi Zurich. 

Revenit în ţară, în 1874, a 
fost profesor de muzică la 
Liceul „Andrei Şaguna” şi di‑
rijor al „Reuniunii Române de 
Gimnastică şi Cântări”, ambele 
din Braşov; profesor de muzică 
la Şcoala Civilă de Fete „Astra”, 
din Sibiu; primul director al 
Conservatorului de Muzică din 
Cluj (1919‑1925), instituţie care 
astăzi îi poartă numele.

Gheorghe Dima a desfăşurat 
o activitate muzicală variată, în 
calitate de dirijor, pianist acom‑
paniator, interpret de lieduri, 

dar mai ales de compozitor. A 
scris: lucrări corale religioase 
[„Liturghia Sfântului Ioan Gură de 
Aur”, „Cântări liturgice”, „Cântări 
bisericeşti”, „Cântări funebrale”]; 
piese corale şi prelucrări de fol‑

clor [„Imn festiv”, „Cântece popu‑
lare şi melodii vechi româneşti” 
‑ zece caiete]; muzică vocală ‑ 
lieduri; muzică vocal‑simfonică 
[baladele „Mama lui Ştefan cel 
Mare”, „Groza” şi „Hora”, canta‑
ta „Salvum”]. A fost distins, în 
1880, cu Premiul I al Asociaţiei 
„Mozart‑Stiftung”, din Salzburg, 
pentru promovarea creaţiei 
compozitorului W. A. Mozart.

La 7 iunie 1919, Gh. Dima a 
fost ales membru de onoare al 
Academiei Române.

Personalitate artistică poliva‑
lentă, unul dintre primii maeştri 
ai polifoniei corale româneşti, 
compozitor liric prin excelenţă, 
Gh. Dima este considerat „cel 
mai pragmatic şi mai energic 
profesionist al muzicii româneşti 
din Transilvania din pragul seco‑
lului al XX‑lea”.

S‑a stins din viaţă la 4 iunie 
1925.

V.G.

Remember

Gheorghe Dima (1847‑1925)
Iunie 1865

Îşi începe apariţia 
revista “Familia”

La începutul lunii aprilie 1865, 
Iosif Vulcan adresa Prefecturii 
Poliţiei din Pesta o cerere pentru 
editarea unei publicaţii periodice 
în limba română. El schiţează, cu 
acest prilej, şi un program edito‑
rial. Astfel, revista îşi propunea „să 
contribuie la răspândirea unor cu‑
noştinţe generale, mai ales de artă 
şi literatură, orice luare de poziţie 
politică este exclusă”. La 12 mai, 
Vulcan primeşte aprobarea au‑
torităţilor. O lună mai târziu, pe 5 
iunie 1865, a apărut primul număr 
din „Familia”: Foaie enciclopedi‑
că şi beletristică cu ilustraţiuni. 
Redactor responsabil, proprietar 
şi editor Iosif Vulcan. Această pri‑
mă serie a apărut la Pesta [până 
la 17 aprilie 1880] şi, în continuare, 

la Oradea [27 aprilie 1880 ‑ 31 de‑
cembrie 1906], unde Iosif Vulcan 
se stabileşte, seria fiind impor‑
tantă pentru istoria literară, întru‑
cât „şi‑a urmărit statornic scopul, 
reunind în paginile ei materiale 
scrise de condeie de frunte ale 
ţării, a fost revista în care a publi‑
cat Eminescu primele poezii, re‑
prezentând un capitol luminos în 
istoria presei şi literaturii române”. 
Revista „Familia” a mai apărut: se‑
ria a II‑a, Oradea [martie 1926 ‑ fe‑
bruarie 1929]; seria a III‑a, Oradea 
[martie 1934 ‑ august 1940]; seria 
a IV‑a, Bucureşti [1 ianuarie 1941 ‑ 
februarie 1944]; seria a V‑a, Oradea 
[din septembrie 1965], care conti‑
nuă să apară şi în prezent.

V.G.

”Fraierul” 
asistentelor tv, 
însurat  
la 13 ani

* „El e Leo, el e Leo, 
e Prinţul Ţiganilor”. Aşa 
îmi cântă sonorul televi‑
zorului ori de câte ori pe 
ecran apare celebrul Leo 
de la Strehaia. Şi dacă 
n‑aş fi atentă să schimb 
canalul, cred că şi teleco‑
manda mi‑ar dansa din 
buric. Până aseară, am 
crezut că apelativul de 
„Prinţ al Ţiganilor” e doar 
o metaforă a lui Carmen 
Şerban, cantautoarea odei 
„leostrehăiene”. Ei bine, 
nu, Leo chiar e fiu de bul‑
başă, ba, mai mult, a fost şi 
însurat. La vârsta de 13 ani! 
Imaginile de la „nunta” mi‑
norului Leo de la Strehaia 
au fost difuzate aseară, 
la „WowBiz”‑ul Kanal D. 
Dacă n‑ar fi fost protago‑
niştii petrecerii, în direct, 
în studio, aş fi zis că asist la 
un film de Emir Kusturica. 
Cu un puşti în costum (de 
ginerică) cu două numere 
mai mare, ţopăind de zor, 
şi‑o mireasă minoră, căreia 
îi împletesc pirandele bani 
în păr. Povestea s‑a petre‑
cut înainte de Revoluţie, 
iar căsătoria a fost aranja‑
tă de tatăl lui Leo, înainte 
ca feciorul să ajungă la 
pubertate. „Era o paran‑
ghelie mare de tot şi, la 
mijlocul petrecerii, tata 
mi‑a spus că mi‑a găsit ne‑
vastă. Atunci am cunoscut 
ce înseamnă femeia, tatăl 
meu era cel care a aranjat 
ca ea să vină acolo şi mi‑a 
dat‑o”, ne‑a povestit Leo. 
Ah, şi au făcut şi copii, dar 
nu din dragoste, zice Leo, 
ci în virtutea inerţiei, par‑
don, a sexului. Şi pentru 
că nevasta poartă fuste 
lungi şi basma pe cap, a 
lăsat‑o pentru asistentele 
tv din categoria Cruduţa, 
Loredana, Renata… şi, 
eventual, mamele lor. Leo 
a spus că nu se mai simte 
atras de nevasta lui. „Cum 
să mai fiu cu ea, dacă vine 
în izmene lângă mine în 
pat? Ea nici nu ştie ce e ăla 
portjartier”, a umplut‑o pe 
biata femeie de „glorie”.

* Dar galbenii sunt 
buni! Anca n‑o mai fi 
„atractivă”, dar salbele ei 
au fost! Cel puţin aşa sus‑
ţin sora şi nevasta lui Leo: 
că bărbatul ar fi cheltuit 
bunătate de galbeni ca să 
le umple de bani şi de ca‑
douri pe asistentele tv pe 
care a încercat să le cuce‑
rească. Şi care l‑au părăsit 
de îndată ce n‑au mai avut 
ce cheltui. Cine‑i fraierul?

Cer  
variabil

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi călduroasă, dar uşor instabilă. Cerul va fi în 
mare parte variabil, cu şanse de precipitaţii însoţite 
de descărcări electrice, în timp ce vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 
31 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 

coborî până la valoarea de 17 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 761 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Iunie 1780
Prima carte laică în Ţara Românească

Cu 235 de ani în urmă, în iunie 1780, Antim Ivireanul a imprimat, la 
tipografia de la Mănăstirea Snagov, volumul „Floarea darurilor” [ver‑
siunea românească a cărţii „Fiore di virtu”]. Aceasta este prima carte 
laică tipărită în Ţara Românească.

V.G.

Braşov
12o/25o

Bucureşti
18o/31o

Litoral
18o/27o

Brăila
17o/31o

Galaţi
17o/31o

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Observator
Joi, 4 Iunie 2015

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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al PSD-ului
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 22 Joi

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 iunie 2015

[ Am trecut ca Săgeata Argintie prin halta Fileşti în momentul 
în care mi-a picat în braţe ştirea cu loteria bonurilor fiscale „se 
întoarce”. Băiatul ăla de la Finanţe, Orlando Glumeţovici, a anun-
ţat că ne va oferi Guvernul o aplicaţie moca pentru smartphone 
ca să pozăm bonul fiscal şi să-l trimitem în baza de date a lu’ 
tanti doamna care i-a adus pe lume pe nefericiţii ăştia. Apoi vom 
aştepta cu gura căscată loteria bucăţilor de hârtie igienică - fraierii 
fără telefon deştept şi fără internet merită să fie direct amendaţi: în 
mileniul al III-lea, tu îţi cumperi haleală şi-ţi plăteşti întreţinerea, 
în loc să arunci lovele pe aifoane şi samsunguri? Orlando, ţine-o 
tot aşa, bine ţi se mai potriveşte numele, eşti de la circ, fratele 
nostru!

[ Vă daţi seama câte ştie Dănuţ Şova dacă a scăpat de un 
nou scrutin în Senat? Dacă-l iei la bani mărunţi, probabil că bâj-
bâie tabla înmulţirii, dar se pare că e posesorul unei memorii de 
elefant, e hardul extern al PSD-ului. Cu veioza-n figură, sigur ar 
vărsa noţiuni grele, aşa că băieţii din Parlament îşi permit să joace 
Angry Birds cu electoratul. Şi, dacă tot suntem la ora de injurii, de 
ce naiba n-au fost în sală băieţii ăia de la PNL cu voturile cărora 
Şova ar fi fost bun de luat la beciul domnesc?! Respirăm în epoca 
nenorocirilor de la FIFA, organizaţie condusă până alaltăieri de 
Sepp Moş Crăciun, şi profit de şansă: un blat mai mare între libe-
rali şi social-democraţi zău că n-am mai mirosit după ’89 încoace. 
Totuşi, trebuie să recunosc că Gorghiu, Orban, Predoiu şi Blaga 
latră mişto.

[ Revin la premierul României. Victoraş este de părere că lui 
Băsescu îi va lua ceva timp până îşi va muta blugii şi mileurile 
în noul domiciliu. În acelaşi timp, un preot pakistanez susţine că 
femeile care umblă în blugi sunt vinovate de producerea cutremu-
relor de pe planetă. Nene, de unde ştie asiaticul că doamna Maria 
poartă pantalonii lui Traian?

[ O bucată din acoperiş s-a prăvălit peste spectatori la tur-
neul de tenis Roland Garros de la Paris. Abia acum înţeleg de ce 
Simona Halep a ieşit devreme din competiţie.

La „Dunărea 
de Jos” 
Conferinţa 
Ştiinţifică 
a Şcolilor 
Doctorale

Peste 200 de specia­
lişti din ţară şi străină­
tate vor prezenta, timp 
de două zile, cele mai 
noi cercetări în cadrul 
Conferinţei Ştiinţifice 
a Şcolilor Doctorale, 
ajunsă la a treia ediţie. 
Deschiderea va avea loc 
mâine, în sala D12 de la 
Facultatea de Inginerie, 
în prezenţa oficialităţi­
lor locale. Maestru de 
ceremonii va fi profesor 
Rodrigo Martins de la 
Universitatea NOVA din 
Lisabona care, în calitate 
de preşedinte al Sena­
tului Societăţii Europene 
de Materiale, va con­
ferenţia în plen despre 
ce înseamnă să fii azi 
cercetător în Ingineria 
materialelor. În interva­
lele orare 10,30-13,00 
şi 14,00-15,15, timp de 
două zile masteranzii şi 
doctoranzii vor susţine 
lucrări pe secţiuni, unde 
vor arăta contribuţiile lor 
la dezvoltarea cercetării. 
Temele abordate sunt 
din domenii în care se 
desfăşoară activitate de 
doctorat în universitate, 
dar şi de interes general: 
electronică transparen­
tă, ambalaje inteligente 
pentru industria alimen­
tară, biomateriale poli­
merice pentru medicină 
(stomatologie), dar şi în 
domeniul filologic (studii 
culturale, istorie, limbă şi 
literatură română şi stră­
ină) şi al ştiinţelor eco­
nomice. Conferinţa se va 
încheia mâine cu o festi­
vitate de premiere.

Daniela Bogdan

Pentru a fi evitate cozile 
interminabile care se 
formează an de an în 

luna august, la Serviciul Local de 
Evidenţa Populaţiei Galaţi, lună 
în care vin şi gălăţenii de peste 
hotare să-şi schimbe buletinele, 
Primăria Galaţi recomandă ca per­
soanele care au documentele de 
identitate în ultimele trei luni de 
valabilitate să le schimbe înainte 
de expirare. „Potrivit legii, pre­
schimbarea cărţii de identitate se 
poate solicita şi cu trei luni înainte 
de expirarea valabilităţii adminis­
trative a documentului”, arată un 
comunicat al Primăriei Galaţi.

În acest sens, municipalitatea 
recomandă părinţilor care au co­
pii care împlinesc vârsta legală 
pentru prima carte de identitate 
să nu depăşească data la care 
aceştia împlinesc efectiv vârsta 

de 14 ani pentru a solicita cartea 
de identitate pentru copil.

Conform bazei de date a 
Serviciului Local de Evidenţa 
Populaţiei Galaţi, 5.388 de per­
soane vor avea nevoie de acte de 
identitate noi, în perioada iunie – 
august 2015, pe motiv de expira­
re a valabilităţii administrative a 
cărţilor de identitate actuale.

Programul de lucru cu publicul 
al Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenţa Persoanelor 
Galaţi este luni, marţi şi joi, în­
tre orele 8,30 şi 16,30 primiri şi 
eliberări documente, miercuri, 
între orele 10,30 şi 18,30, primiri 
documente, şi între 8,30 şi 18,30, 
eliberări documente, iar vineri, 
între orele 8,30 şi 12,00, primiri 
documente, şi între 8,30 şi 16,00, 
eliberări documente.

Nicoleta Onofrei

Ca să nu staţi la coadă în august

Schimbaţi-vă buletinul 
înainte să expire!

Mâine

Doctor Honoris 
Causa la Inginerie 

La propunerea Facultății 
de Inginerie, Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi îi va 
conferi mâine, 5 iunie, titlul ono­
rific de Doctor Honoris Causa 
profesorului dr. inginer Octavian 
Bologa, secretarul secţiei de 
Inginerie Mecanică a Academiei 
de Ştiinţe Tehnice din România, 
directorul Departamentului de 
maşini şi echipamente indus­
triale din cadrul Facultăţii de 
Inginerie a Universităţii „Lucian 
Blaga” din Sibiu, directorul 
Centrului de Studii şi Cercetări 
pentru Deformări Plastice al 

Universităţii „Lucian Blaga” 
din Sibiu. Profesorul Octavian 
Bologa a susţinut şi susţine o 
activitate intensă de colabora­
re cu Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, materializată 
prin consilierea în legătură cu 
disciplinele referitoare la prelu­
crările prin deformarea plastică, 
dar şi prin evaluarea unor centre 
de cercetare din cadrul Facultăţii 
de Inginerie. Ceremonia se va 
desfășura în sala D12 (Corp D, str. 
Domnească nr. 111), începând cu 
ora 11.00.

 Daniela Bogdan

La Muzeul de Ştiinţele Naturii

Fluturii, 
vedetele lunii iunie
În iunie, exponatul lunii la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi îl constituie fluturii diurni 
din România, sau fluturii de zi, 
micro-expoziţie realizată de 
biologul dr. Mihaela Cristescu, 
muzeograf în cadrul muzeului. 
În România sunt 203 specii de 
fluturi diurni, care se caracteri­
zează prin aripile frumos colo­
rate, contrastante sau decorate 
cu diverse modele. Durata de 
viaţă a fluturilor de zi variază în 
funcţie de specie, de la câteva 
zile până la câteva luni. În gene­

ral, fluturii, vestitori ai primăverii, 
trăiesc în medie nouă luni, deoa­
rece iernează în stadiul de adult. 
Duşmanii naturali ai fluturilor 
diurni sunt păsările, păianjenii, 
reptilele, paraziţii, viruşii ce pro­
duc boli. Periclitarea speciilor 
de fluturi diurni derivă din pier­
derea habitatelor acestora sau 
modificarea lor prin intensifica­
rea agriculturii şi a defrişărilor. 
Fluturii pot fi văzuţi la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi 
până pe 30 iunie.

Ioana Ivan

„Motanul încălţat” sare munţii

Astăzi, „Gulliver” 
joacă în festival 

la Braşov 

Astăzi, 4 iunie, Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver” din Galaţi 
va juca pe scena Festivalului 
Internaţional de Teatru pentru 
Copii „Arlechino 66 – Caravana 
Poveştilor” din Braşov, aflat la 
întâia sa ediţie. Spectacolul gă­
lăţenilor este unul care a trecut 
deja cu brio proba publicului: 
„Motanul încălţat”, în regia lui 
Daniel Stanciu, scenografia 
Ioana Tudor, cu animaţie com­
puterizată de Marin Fagu, ilus­
traţie muzicală Daniel Stanciu şi 
Jou-Jou Drăgan. Din distribuţie 
fac parte actorii Ramona Păuc, 
Gina Geru, Adina Ariton, Eduard 
Şişu, Aurelian Iorga şi Mircea 
Vâjâianu. 

Această montare gălăţeană 
de succes „este un spectacol 
modern, alert, plin de culoare 
şi ritm, jucat cu talent şi suflet, 
care, pe lângă mijloacele clasice 

ale animaţiei, foloseşte şi tehni­
ca proiecţiei digitale. Esenţa fi­
ecărei întâmplări este un mesaj, 
iar caracterul fiecărui personaj 
câştigă expresivitate prin cari­
caturizare. Spectacolul s-a mai 
jucat şi la alte festivaluri din ţară, 
precum Festivalul Internaţional 
al Teatrului de Animaţie „Bucurii 
pentru copii. Spectacole de 
colecţie”, organizat de Teatrul 
Ţăndărică din Bucureşti, Festi­
valul Internaţional de Teatru 
„Poveşti” din Alba Iulia sau 
Festivalul Internaţional de Teatru 
pentru Publicul Tânăr din Iaşi. În 
plus, „Motanul încălţat” a încân­
tat, cu peripeţiile lui, numeroşi 
copii din Turcia, în cadrul mani­
festărilor de teatru de gen din 
Ataşehir şi Eskişehir”, aflăm de 
la directorul teatrului, actorul 
Eduard Şişu.

Victor Cilincă
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Fără aceste cuvinte nu aş fi putut spune
despre minciuna din rai şi adevărul din iad,
despre cea mai frumoasă poveste de dragoste
descoperită în trenul de Bârlad!
 
Fără aceste cuvinte nu aş fi putut spune
nimic, nimănui, nici o dată (şi nici alte dăţi)
că trenul de Bârlad nu era tren de persoane,
ci era tren de personalităţi!
 
Fără aceste cuvinte nu aş fi putut spune
că dragostea descoperită în trenul de Bârlad 
nu era pentru mine...eu nu-s personalitate...
eu nu cred că sunt (cu) adevărat!
 
Fără aceste cuvinte nu aş fi putut spune
că nu-mi pare rău pentru această descoperire
în ultimul tren pierzându-se în zare...subţire...
din ce în ce mai mic şi mai subţire...
 
plin cu haine de mire şi rochii de mireasă,
cu iad şi rai, cu plânsuri păgâne şi sfinte...!
Da...fără aceste cuvinte nu aş fi putut spune
nici măcar „fără aceste cuvinte”!

D
in

 c
o

le
c

ţia


 “p
oe

z
ii 

r
ă

m
a

se
 t

a
bl

o
u

”

Fără 
cuvinte 

(de/mersul ultimului tren)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O aventură 
cu madam Florica 

Gazda la care stau cu chirie în Vadul Ungurului îmi şopteşte 
că-l ştie pe majorul Marin cam dur în cuvânt şi faptă. Şi cică tre-
buie să-i scriu ceva lacrimogen ca să mă ierte pentru ceea ce încă 
nu ştiu că am greşit. Iau o coală A4 şi mă grăbesc să des/compun 
un fel de scrisoare de întâmpinare, un fel de pavăză preventivă 
pentru întâlnirea cu satrapul Marin major. Şi uite cam aşa încep să 
scriu: „Dacă mor, să nu mă spui la nimeni! I-am iubit pe toţi, sfi-
os, nemernic! I-am iubit în Iad şi-n Paradis, steaguri alb fluturând 
copernic! M-au aşteptat haiduci la drumul mare! Să nu mă fure, 
le-am dat tot ce am! Zvârleau cu gloanţe amărui în mine! Şi voiau 
să mor! Dar eu – prostul – nu muream! Şi-acum scrisori mă caută 
pe-acasă, însă poştaşul plânge şi le cară înapoi! Ei le aruncă-n fo-
curi fără vlagă şi duc Divina Comedia la gunoi! Viaţa? – o Moarte 
odihnindu-se atât, cât este scris pe frunte şi pe gene, prilej de-a 
fi urât, iubit, frumos cât arde lampa unui Diogene! Şi-mi dau, 
miraculos, mereu de furcă, de coasă, de fântână şi de sapă, dar 
îi admir în lipsa lor vitează...ş-am pentru toţi câte-un pahar cu 
apă!...[Sub steaguri albe, fluturând copernic, haiduci Nobel(iaţi) 
cu limba scoasă...]...Dacă mor, să nu mă spui la nimeni! Numai 
tu ştii că m-am mutat acasă!...Şi îţi promit atât: patru cuvinte, din 
care tu doar trebuie să tai cele mai coapte trei...şi, înainte de-a le 
uita, să le arunci la cai! Şi îţi promit (când mă întorc din Moarte) 
cel mai frumos poem pe coapsa ta, să faci din el cea mai aleasă 
carte, cea mai subţire: uite, cam aşa!”...Gata, e ora paisprezece şi 
cincisprezece minute! Execut zece flotări şi zece genuflexiuni, iau 
citaţia şi buletinul de identitate, zic o rugăciune-n gând, fac un 
semn de cruce cu limba...şi plec la autobuz! Pe drum, îmi trec nu-
mai şi numai gânduri negre prin encefăluţ! Nici de-al naibii nu pot 
pătrunde în taina şi în motivul pentru care sunt chemat la Miliţie! 
Oare ce am greşit şi nu ştiu? Oare nu cumva m-o fi reclamat mai
strul meu din Combinatul Siderurgic pentru că am furat o piuliţă 
de şase, dar, când am ajuns cu ea acasă, am văzut că şurubu-i de 
opt, şi am dus piuliţa înapoi, însă fapta-i faptă şi, prin urmare, tre-
buie urgent judecată corect şi pedepsită aspru, în conformitate cu 
legea şi cu normele eticii şi echităţii socialiste, după cum se laudă 
prea „cinstitul” şi prea „deşteptul” şi prea „harnicul” secretar al 
„bob”?...Tare mi-i frică! Îmi clănţănesc dinţii şi îmi sfârâie inima! 
Mă sui în autobuz! Dau banii pentru bilet la casieriţă, dar asta-mi 
râde-n nas şi-mi dă ciuciu!...Stai să vezi!
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